

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА"

ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

ЗАЕДНО С

ДОКЛАДА ЗА ДЕЙНОСТТА И

ДОКЛАДА НА НЕЗАВИСИМИЯ ОДИТОР

за годината, завършваща на 31.12.2017 г.

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Съдържание

Обща информация	3
Доклад за дейността	4
Доклад на независимия одитор до ръководството/акционерите на КООП Панда.	6
Единен отчет за всеобхвата доход	10
Отчет за финансовото състояние	11
Отчет за собствения капитал	12
Отчет за паричните потоци	13
Пояснителни бележки	
I. Корпоративна информация	14
II. База за изготвяне	15
III. Приложени счетоводни политики и допълнителни оповестявания	16
IV. Допълнителна информация към статиите на финансовия отчет	36
1. Отчет за приходи и разходи	36
2. Баланс	39
V. Други оповестявания	43

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Обща информация

Текущ период – периодът, започващ на 01.01.2017 г. и завършващ на 31.12.2017 г.

Предходен период – периодът започващ на 01.01.2016 г. и завършващ на 31.12.2016 г.

Годишният финансов отчет е съставен в български лева.

Точността на числата представени в отчета е в хиляди български лева.

Годишният финансов отчет е самостоятелния отчет на Кооперация "Панда"

Адрес на управление гр.София бул.Цариградско шосе N 139

Пощенски код: 1784

Брой персонал към края на годината: 354 с лицата по майчинство.

Предмет на дейност: търговия в страната и чужбина на всякакви стоки, в т.ч. хартия, хартиени изделия, канцеларски и офис материали и консумативи, офис техника, мебели и оборудване, мобилни телефони и други.

Дата на изготвяне: 25.01.2018 г.

Годишният финансов отчет е подписан от името на Кооперация "Панда" от:

Председател на Кооперация „Панда“:

/Елка Николова Каменова-Цанкова /

Съставител:

/ Ивета Любомирова Гигова/

Одитор:

Екатерина Славкова

ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА

НАСТОЯЩИЯТ ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА Е ИЗГОТВЕН В СЪОТВЕТСТВИЕ С РАЗПОРЕДБИТЕ НА ЧЛ.33 ОТ ЗАКОНА ЗА СЧЕТОВОДСТВОТО И ИЗИСКВАНИЯТА НА ТЪРГОВСКИЯ ЗАКОН

I. Основна информация за дружеството.

Кооперация "Панда" е регистрирана по фирмено дело № 1451/1992г. на Софийски Градски съд със седалище гр. София. .

Адрес по регистрация: гр. София, бул. „Цариградско шосе“ № 139

Председател на Дружеството: Елка Николова Каменова-Цанкова

II. Описание на дейността и резултати за периода.

Кооперация Панда е с предмет на дейност:

Производство и търговия на едро и дребно в страната и чужбина на всякакви стоки, в т.ч. хартия, хартиени изделия, канцеларски и офис материали и консумативи, офис техника, мебели и оборудване, мобилни телефони и други комуникационни средства; посреднически, рекламни, комисионерски, консултантски, маркетингови, информационни, телекомуникационни, издателски, транспортни, сервизни, финансови, счетоводни и лизингови дейности и услуги; търговско представителство на местни и чуждестранни физически и юридически лица в страната и чужбина; предпечатна подготовка на материали; вътрешен и международен туризъм; обучение за работа с програмни продукти; сделки с интелектуална собственост; сделки с недвижими имоти; организиране на курсове и школи; строителство, както и всякаква друга дейност, незабранена със закон Търговия на едро и дребно с канцеларски материали ,офис оборудване и други материали; предприемаческа, маркетингова и всякаква друга дейност разрешена от закона.

През януари 2015 г. е проведено извънредно общо събрание и в резултат от взетото решение капитала е увеличен от 4 х.лв. на 10 хил. разпределен между 8 (осем) член кооператори.

Сумата на нетните приходи от продажби за 2017 г. е 49 393 х. лв.. Балансовата печалба след облагане с данъци е в размер на 2 184 х.лв. (два милиона сто осемдесет и четири хиляди лева).

III. Финансово състояние и основни рискове.

Финансовият отчет за 2017 г. е изготвен на принципа за "действащо предприятие".

Основание за такъв извод дават:

- Коефициентът на финансова автономност на дружеството, който по данните от счетоводния баланс към 31.12.2017 г. е 2,19.
- Коефициентът на незабавна и абсолютна ликвидност към 31.12.2017 г., който е 0,07.
- Представените в пасива на счетоводния баланс на дружеството към 31.12.2017 г. дългосрочни задължения в размер на 2 184 хил. лв. са задължения по допълнителни дялови вноски на съдружниците и задължения за придобита инвестиция в друго дружество. Те не застрашават финансовата независимост на предприятието.

IV. Отговорност на ръководството

Според българското законодателство, ръководството следва да изготвя финансов отчет за всяка финансова година, който да дава вярна и честна представа за финансовото състояние на Дружеството към края на годината, финансово му представяне и парични му потоци.

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Ръководството потвърждава, че е прилагало последователно адекватни счетоводни политики при изготвянето на годишния финансов отчет към 31 декември 2017 г. и е направило разумни и предпазливи преценки, предположения и приблизителни оценки.

Ръководството също потвърждава, че се е придържало към действащите счетоводни стандарти, като финансовият отчет е изготвен на принципа на действащото предприятие.

Ръководството носи отговорност за правилното водене на счетоводните регистри, за целесъобразното управление на активите и за предприемането на необходимите мерки за избягване и разкриване на евентуални злоупотреби и други нередности.

V. Събития, настъпили след датата, към която е съставен финансовия отчет.

В периода между 01.01.2018 г. и датата на одобрение на ГФО не са настъпили събития, които да изискват корекция на отчета, или специални оповестявания.

VI. Вероятно бъдещо развитие на предприятието.

Нашата цел е да задържим и увеличим лидерските си позиции на пазара, чрез задържане на „старите“ клиенти и привличане на нови /корпоративни и крайни клиенти/, посредством гъвкава маркетингова политика, конкурентно качество на предлаганите стоки и услуги и високо ниво на обслужване на нашите клиенти. Наборът от мерки предприети през предходни отчетни периоди за оптимизиране на разходите и увеличаване нивото на приходите в ситуация на неблагоприятна икономическа обстановка, даде и ще продължи да дава положително отражение и в настоящата година за постигане на стабилно и устойчиво развитие.

VII. Действия в областта на научноизследователската и развойната дейност.

През отчетният период Дружеството започва да извършва научноизследователска дейност в областта на техническите науки.

VIII. Информация, свързана с управлението на Кооперация „Панда“.

Кооперация "Панда" се управлява от управителен съвет. Работата на управителния съвет се наблюдава от контролен съвет.

Управителен съвет

Към 31 декември 2017 г. съставът на управителния съвет е, както следва:

Елка Николова Каменова-Цанкова-председател на управителния съвет и председател на Кооперация "Панда"

Тодор Христосков Рогачев- член на управителния съвет

Алекси Младенов Попов-член на управителния съвет

Силвия Михайлова Пепелджийска- член на управителния съвет

Румен Петров Бурназов- член на управителния съвет

Контролен съвет

Към 31 декември 2017 г. съставът на контролния съвет е, както следва:

Георги Райчев Райчев

Константин Тодоров Попов

Дата на изтичане на мандата е 27.09.2020 г.

IX. Дружеството няма регистрирани клонове.

ДОКЛАД НА НЕЗАВИСИМИЯ ОДИТОР

**До: Общото събрание на член- кооператорите на
КООПЕРАЦИЯ ПАНДА**

Мнение

Ние извършихме одит на финансовия отчет на КООПЕРАЦИЯ ПАНДА („Дружеството“), съдържащ отчета за финансовото състояние към 31 декември 2017 г. и отчета за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход, отчета за промените в собствения капитал и отчета за паричните потоци за годината, завършваща на тази дата, както и пояснителните приложения към финансовия отчет, съдържащи и обобщено оповестяване на съществените счетоводни политики.

По наше мнение, приложеният финансов отчет представя достоверно, във всички съществени аспекти, финансовото състояние на Дружеството към 31 декември 2017 г. и неговите финансови резултати от дейността и паричните му потоци за годината, завършваща на тази дата, в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО), приети от Европейския съюз.

База за изразяване на мнение

Ние извършихме нашия одит в съответствие с Международните одиторски стандарти (МОС). Нашите отговорности съгласно тези стандарти са описани допълнително в раздела от нашия доклад „Отговорности на одитора за одита на финансовия отчет“. Ние сме независими от Дружеството в съответствие с Етичния кодекс на професионалните счетоводители на Съвета за международни стандарти по етика за счетоводители (Кодекса на СМСЕС), заедно с етичните изисквания на Закона за независимия финансов одит (ЗНФО), приложими по отношение на нашия одит на финансовия отчет в България, като ние изпълнихме и нашите други етични отговорности в съответствие с изискванията на ЗНФО и Кодекса на СМСЕС. Ние считаме, че одиторските доказателства, получени от нас, са достатъчни и уместни, за да осигурят база за нашето мнение.

Друга информация, различна от финансовия отчет и одиторския доклад върху него

Ръководството носи отговорност за другата информация. Другата информация се състои от доклад за дейността, изготвен от ръководството съгласно Глава седма от Закона за счетоводството, но не включва финансовия отчет и нашия одиторски доклад върху него.

Нашето мнение относно финансовия отчет не обхваща другата информация и ние не изразяваме каквато и да е форма на заключение за сигурност относно нея, освен ако не е изрично посочено в доклада ни и до степента, до която е посочено.

Във връзка с нашия одит на финансовия отчет, нашата отговорност се състои в това да прочетем другата информация и по този начин да преценим дали тази друга информация е в съществено несъответствие с финансовия отчет или с нашите познания, придобити по време на одита, или по друг начин изглежда да съдържа съществено неправилно докладване. В случай че на базата на работата, която сме извършили, ние достигнем до заключение, че е налице съществено неправилно докладване в тази друга информация, от нас се изисква да докладваме този факт.

Нямаме какво да докладваме в това отношение.

Допълнителни въпроси, които поставя за докладване Законът за счетоводството

В допълнение на нашите отговорности и докладване съгласно МОС, по отношение на доклада за дейността, ние изпълнихме и процедурите, добавени към изискваните по МОС, съгласно Указанията на професионалната организация на дипломираните експерт-счетоводители и регистрираните одитори в България – Институт на дипломираните експерт-счетоводители (ИДЕС), издадени на 29.11.2016 г./утвърдени от нейния Управителен съвет на 29.11.2016 г. Тези процедури касаят проверки за наличието, както и проверки на формата и съдържанието на тази друга информация с цел да ни подпомогнат във формиране на становище относно това дали другата информация включва оповестяванията и докладванията, предвидени в Глава седма от Закона за счетоводството, приложим в България.

Становище във връзка с чл. 37, ал. 6 от Закона за счетоводството

На базата на извършените процедури, нашето становище е, че:

- а) Информацията, включена в доклада за дейността за финансовата година, за която е изготвен финансовият отчет, съответства на финансовия отчет.
- б) Докладът за дейността е изготвен в съответствие с изискванията на Глава седма от Закона за счетоводството.

Отговорности на ръководството за финансовия отчет

Ръководството носи отговорност за изготвянето и достоверното представяне на този финансов отчет в съответствие с МСФО, приети от ЕС и за такава система за вътрешен контрол, каквато ръководството определя като необходима за осигуряване изготвянето на финансови отчети, които не съдържат съществени неправилни отчитания, независимо дали дължащи се на измама или грешка.

При изготвяне на финансовия отчет ръководството носи отговорност за оценяване способността на Дружеството да продължи да функционира като действащо предприятие, оповестявайки, когато това е приложимо, въпроси, свързани с предположението за действащо предприятие и използвайки счетоводната база на основата на предположението за действащо предприятие, освен ако ръководството не възнамерява да ликвидира Дружеството или да преустанови дейността му, или ако ръководството на практика няма друга алтернатива, освен да постъпи по този начин.

Отговорности на одитора за одита на финансовия отчет

Нашите цели са да получим разумна степен на сигурност относно това дали финансовият отчет като цяло не съдържа съществени неправилни отчитания, независимо дали дължащи се на измама или грешка, и да издадем одиторски доклад, който да включва нашето одиторско мнение. Разумната степен на сигурност е висока степен на сигурност, но не е гаранция, че одит, извършен в съответствие със Закона за независимия финансов одит и МОС, винаги ще разкрива съществено неправилно отчитане, когато такова съществува. Неправилни отчитания могат да възникнат в резултат на измама или грешка и се считат за съществени, ако би могло разумно да се очаква, че те, самостоятелно или като съвкупност, биха могли да окажат влияние върху икономическите решения на потребителите, вземани въз основа на този финансов отчет.

Като част от одита в съответствие с МОС, ние използваме професионална преценка и запазваме професионален скептицизъм по време на целия одит. Ние също така:

- идентифицираме и оценяваме рисковете от съществени неправилни отчитания във финансовия отчет, независимо дали дължащи се на измама или грешка, разработваме и изпълняваме одиторски процедури в отговор на тези рискове и получаваме одиторски доказателства, които да са достатъчни и уместни, за да осигурят база за нашето мнение. Рискът да не бъде разкрито съществено неправилно отчитане, което е резултат от измама, е по-висок, отколкото риска от съществено неправилно отчитане, което е резултат от грешка, тъй като измамата може да включва тайно споразумяване, фалшифициране, преднамерени пропуски, изявления за въвеждане на одитора в заблуждение, както и пренебрегване или заобикаляне на вътрешния контрол.
- получаваме разбиране за вътрешния контрол, имащ отношение към одита, за да разработим одиторски процедури, които да са подходящи при конкретните обстоятелства, но не с цел изразяване на мнение относно ефективността на вътрешния контрол на Дружеството.
- оценяваме уместността на използваните счетоводни политики и разумността на счетоводните приблизителни оценки и свързаните с тях оповестявания, направени от ръководството.
- достигаме до заключение относно уместността на използване от страна на ръководството на счетоводната база на основата на предположението за действащо

предприятие и, на базата на получените одиторски доказателства, относно това дали е налице съществена несигурност, отнасяща се до събития или условия, които биха могли да породят значителни съмнения относно способността на Дружеството да продължи да функционира като действащо предприятие. Ако ние достигнем до заключение, че е налице съществена несигурност, от нас се изисква да привлечем внимание в одиторския си доклад към свързаните с тази несигурност оповестявания във финансовия отчет или в случай че тези оповестявания са неадекватни, да модифицираме мнението си. Нашите заключения се основават на одиторските доказателства, получени до датата на одиторския ни доклад. Бъдещи събития или условия обаче могат да станат причина Дружеството да преустанови функционирането си като действащо предприятие.

- оценяваме цялостното представяне, структура и съдържание на финансовия отчет, включително оповестяванията, и дали финансовият отчет представя основополагащите за него сделки и събития по начин, който постига достоверно представяне.

Ние комуникираме с ръководството, наред с останалите въпроси, планирания обхват и време на изпълнение на одита и съществените констатации от одита, включително съществени недостатъци във вътрешния контрол, които идентифицираме по време на извършвания от нас одит.

Екатерина Славкова-Йорданова

Регистриран одитор

09.02.2018 г.

Гр.София



0638 Екатерина
Славкова-Йорданова
Регистриран одитор

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА", ЕИК 000885099

адрес: гр. София, бул. Цариградско шосе 139

ЕДИНЕН ОТЧЕТ ЗА ВСЕОБХВАТНИЯ ДОХОД

за годината приключваща на 31 декември 2017 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева)

	Приложение	2017 г.	2016 г.
Нетни приходи от продажба	1.1.1	49 393	48 712
Общо приходи от основна дейност		49 393	48 712
Балансова стойност на продадени материални запаси		(35 514)	(31 353)
Разходи за материали, суровини и консумативи	1.2.1	(1 243)	(1 390)
Разходи за въшни услуги	1.2.2	(3 954)	(3 488)
Разходи за амортизация	1.2.3	(326)	(225)
Разходи за персонала	1.2.4	(4 584)	(3 630)
Други разходи за дейността	1.2.5	(2 270)	(3 544)
Общо разходи за основна дейност		(47 891)	(43 630)
ПЕЧАЛБА ОТ ОСНОВНА ДЕЙНОСТ		1 502	5 082
Финансови приходи	1.1.2	63	1 680
Финансови разходи	1.2.6	(98)	(1 313)
Нетен резултат от преценка на финансови активи/пасиви	1.2.7	(9)	(7)
Приходи от дялово участие	1.1.3	697	359
Нетен резултат от продажба на дълготрайни активи	1.1.4	168	10
ПЕЧАЛБА ПРЕДИ ОБЛАГАНЕ С ДАНЪЦИ:		2 323	5 811
Текущ данък върху печалбата		(146)	(583)
Отсрочен данък		7	(6)
Общо разход за данък	1.2.8	(139)	(589)
ПЕЧАЛБА СЛЕД ОБЛАГАНЕ С ДАНЪЦИ:		2 184	5 222
Друг всеобхватен доход, нето от данъци		-	-
ОБЩА СУМА НА ВСЕОБХВАТНИЯ ДОХОД		2 184	5 222

Дата на съставяне: 25.01.2018 г.

Подписано от името на: КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА"

Съставител:

\ Ивета Гилова \

Представяващ:

\ Елка Каменова-Цанкова \

Регистриран одитор отговорен за одита:

\ Екатерина Славкова \

Дата на заверка: 09.02.2018 г.

Екатерина
0638 Славкова-Йорданова
Регистриран одитор



КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА", ЕИК 000885099

адрес: гр. София, бул. Цариградско шосе 139

ОТЧЕТ ЗА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ

за годината приключваща на 31 декември 2017 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева)

АКТИВИ

Нетекущи активи

Имоти, машини, съоръжения и оборудване

Нематериални активи

Общо:

Нетекущи финансови активи

Инвестиции в дъщерни дружества

Други дългосрочни инвестиции

Инвестиционни имоти

Дългосрочни вземания

Общо:

Активи по отсрочени данъци

Общо нетекущи активи:

Текущи активи

Материални запаси

Текущи вземания

Парични средства и еквиваленти

Предплатени разходи

Общо текущи активи:

Сума на активите:

СОБСТВЕН КАПИТАЛ И ПАСИВИ

Собствен капитал

Основен капитал

Резерви

Общи резерви

Други резерви

Общо:

Надрупана печалба/загуба

Нетна печалба/загуба за периода

Общ всеобхватен доход:

Финансов резултат:

Общо собствен капитал:

Нетекущи пасиви

Нетекущи търговски и други задължения

Общо:

Общо нетекущи пасиви:

Текущи пасиви

Търговски и други задължения

Текуща част от дългосрочен дълг

Задължения към свързани лица

Данъчни задължения

Задължения към персонала

Задължения към социално осигуряване

Общо:

Сума на пасивите

Общо собствен капитал и пасиви

Приложение	2017 г.	2016 г.
2.1	11281	7402
2.2	27	26
	11308	7428
2.3	1285	3536
2.4	2960	4560
2.5	27	8
2.6	955	17
	5227	8121
2.7	11	4
	16546	15553
2.8	14007	13986
2.9	8046	6542
2.10	687	3768
	1384	305
	24124	24601
	40670	40154
2.11	10	10
2.12		
	437	437
	1293	1293
	1730	1730
	23996	19124
	2184	5 222
	2 184	5 222
2.13	26 180	24 346
	27920	26086
2.14	2844	2513
	2844	2513
	2844	2513
2.15		
	8045	6651
	781	1108
	147	2848
	408	585
	415	281
	110	82
	9906	11555
	12750	14068
	40670	40154

Дата на съставяне: 25.01.2018 г.

Подписано от името на: КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА"

Съставител:

\ Ивета Гилова \

Представяващ:

\ Елка Каменова-Цанкова \

Регистриран одитор отговорен за одита:

\ Екатерина Славкова \

Дата на заверка: 09.02.2018 г.

Екатерина Славкова-Йорданова

Регистриран одитор

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА", ЕИК 000885099

адрес: гр. София, бул. Цариградско шосе 139

ОТЧЕТ ЗА ПРОМЕНИТЕ В СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ

за годината приключваща на 31 декември 2017 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева)

	Основен капитал	Общи резерви	Други резерви	Натрупана печалба/загуба	Нетна печалба/загуба за периода	Общо собствен капитал
Салдо на 31.12.2015 г.	10	437	1 293	17 541	2 262	21 543
Корекция на грешки и ефектът от промени в счетоводната политика				-	-	-
Салдо на 01.01.2016 г. - коригирано	10	437	1 293	17 541	2 262	21 543
Нетна печалба/загуба за периода					5 222	5 222
Друг всеобхватен доход						-
Общо всеобхватен доход	-	-	-	-	5 222	5 222
Разпределение на печалбата в т.ч. за:						
дивиденди				(620)		(620)
прехвърляне като неразпределена				2 262	(2 262)	-
Други изменения в собствения капитал				(59)		(59)
Салдо към 31.12.2016 г.	10	437	1 293	19 124	5 222	26 086
Салдо към 01.01.2017 г.	10	437	1 293	19 124	5 222	26 086
Нетна печалба/загуба за периода					2 184	2 184
Друг всеобхватен доход						-
Общо всеобхватен доход	-	-	-	-	2 184	2 184
Разпределение на печалбата в т.ч. за:						
дивиденди				(350)		(350)
прехвърляне като неразпределена				5 222	(5 222)	-
Салдо към 31.12.2017 г.	10	437	1 293	23 996	2 184	27 920

Дата на съставяне: 25.01.2018 г.

Подписано от името на: КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА"

Съставител:

\ Ивета Гигова \

Представяващ:

\ Елка Камшинова-Цанкова \

Регистриран одитор отговорен за одита:

\ Екатерина Славкова \

0638 Екатерина
Славкова-Йорданова
Регистриран одитор

Дата на заверка: 09.02.2018 г.

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА", ЕИК 000885099

адрес: гр. София, бул. Цариградско шосе 139

ОТЧЕТ ЗА ПАРИЧНИЯ ПОТОК

за годината приключваща на 31 декември 2017 г.

(всички суми са посочени в хиляди лева)

Парични потоци от основна дейност

	2017 г.	2016 г.
Постъпления от клиенти	105 105	110 904
Плащания на доставчици и други	(96 193)	(104 767)
Плащания свързани с персонала и осигурителните институции	(4 371)	(3 679)
Парични наличности, получени от основна дейност	4 541	2 458
Платени банкови такси и комисионни	(73)	(73)
Платени данъци върху дохода	(316)	(489)
Други постъпления/плащания	(2 361)	3 406
Нетни парични наличности от основна дейност:	1 791	5 302

Парични потоци от инвестиционна дейност

Придобиване на дълготрайни активи	(5 638)	(1 867)
Постъпления от продажба на дълготрайни активи	979	120
Придобиване на участия в дъщерни и асоциирани предприятия	(1 125)	(1 530)
Постъпления от продажба на участия в дъщерни предприятия и други стопански единици	1 558	-
Постъпления от продажба на дългосрочни финансови активи	-	-
Получени дивиденди	396	359
Нетни парични наличности от инвест. дейност:	(3 830)	(2 918)

Парични потоци от финансова дейност

Получени плащания по кредити	1 025	7 969
Извършени плащания по кредити	(1 741)	(8 177)
Получени лихви	28	95
Изплатени лихви	-	(32)
Изплатени дивиденди и ликвидационни дялове	(333)	(589)
Нетни парични наличности от финанс. дейност:	(1 021)	(734)
Нетно увеличение на паричните наличн.и еквивал.	(3 060)	1 650
Парични наличности и еквив.към нач. на периода:	3 768	2 130
Ефект от преоценка на парични средства и парични еквиваленти	(21)	(12)
Парични наличности и еквив.към края на периода:	687	3 768

Дата на съставяне: 25.01.2018 г.

Подписано от името на: КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА"

Съставител:

\ Ивета Гилова \

Представяващ:

\ Елка Каменова-Цанкова \

Регистриран одитор отговорен за одита:

\ Екатерина Славкова \

Екатерина
0638 Славкова-Йорданова
Регистриран одитор

Дата на заверка: 09.02.2018 г.

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ

I. Корпоративна информация

Наименование на предприятието: Кооперация "Панда"

Държава на регистрация на предприятието: Република България

Седалище и адрес на регистрация: гр. София 1784

Район Младост

бул. "Цариградско шосе" №139

Място на офис или извършване на стопанска дейност: гр. София

бул. "Цариградско шосе" №139

Брой служители / наети лица в края на годината / 309 с лица по майчинство.

Финансовият отчет е изготвен съгласно изискванията на Чл. 22а от Закона за счетоводството, обнародван в ДВ, бр. 57 от 13.07.2007 г., в сила от 01.01.2008 г.

Годишният финансов отчет е съставен в националната валута на Република България - български лев.

От 1 януари 1999 година българският лев е с фиксиран курс към еврото: 1.95583 лева за 1 евро.

Собственост и управление:

Основен /записан/ капитал АД						
Акционер	2017 г.			2015 г.		
	Стойност	Платени	% Дял	Стойност	Платени	% Дял
Алекси Попов	3 266 лв.	3 266 лв.	32.66%	3 266 лв.	3 266 лв.	32.66%
Тодор Рогачев	1 255 лв.	1 255 лв.	12.55%	1 255 лв.	1 255 лв.	12.55%
Константин Попов	754 лв.	754 лв.	7.54%	754 лв.	754 лв.	7.54%
Тончо Гарушев	754 лв.	754 лв.	7.54%	754 лв.	754 лв.	7.54%
Елка Николова Каменова-Цанкова	235 лв.	235 лв.	2.35%	235 лв.	235 лв.	2.35%
Румен Петров Бурназов	235 лв.	235 лв.	2.35%	235 лв.	235 лв.	2.35%
Силвия Михайлова Пепелджийска	235 лв.	235 лв.	2.35%	235 лв.	235 лв.	2.35%
Георги Райчев	3 266 лв.	3 266 лв.	32.66%	3 266 лв.	3 266 лв.	32.66%
Общо:	10 000 лв.	10 000 лв.	100%	10 000 лв.	10 000 лв.	100%

Управителните органи на Кооперация „Панда“ са :

Управителен съвет

Към 31 декември 2017 г. съставът на управителния съвет е, както следва:

1. Елка Николова Каменова-Цанкова-председател на управителния съвет и председател на Кооперация "Панда"

2. Тодор Христосков Рогачев - член на управителния съвет

3. Алекси Младенов Попов-член на управителния съвет

4. Силвия Михайлова Пепелджийска- член на управителния съвет

5. Румен Петров Бурназов- член на управителния съвет

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Контролен съвет

Към 31 декември 2017 г. съставът на контролния съвет е, както следва:

1. Георги Райчев Райчев

2. Константин Тодоров Попов

Дружеството се представлява от Елка Николова Каменова-Цанкова

Предмет на дейност

Производство и търговия на едро и дребно в страната и чужбина на всякакви стоки, в т.ч. хартия, хартиени изделия, канцеларски и офис материали и консумативи, офис техника, мебели и оборудване, мобилни телефони и други комуникационни средства; посреднически, рекламни, комисионерски, консултантски, маркетингови, информационни, телекомуникационни, издателски, транспортни, сервизни, финансови, счетоводни и лизингови дейности и услуги; търговско представителство на местни и чуждестранни физически и юридически лица в страната и чужбина; предпечатна подготовка на материали; вътрешен и международен туризъм; обучение за работа с програмни продукти; сделки с интелектуална собственост; сделки с недвижими имоти; организиране на курсове и школи; строителство, както и всякаква друга дейност, незабранена със закон.

II. База за изготвяне на финансовите отчети

Настоящият финансов отчет е изготвен в съответствие с изискванията на Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО), които включват Международните счетоводни стандарти и Разяснения, издадени от Съвета по международни счетоводни стандарти (СМСС), приети от Комисията на Европейския съюз.

Дружеството изготвя и консолидирани финансови отчети в съответствие с Международните стандарти за финансови отчети (МСФО), разработени и публикувани от Съвета по Международни счетоводни стандарти (СМСС) и одобрени от Европейския съюз. В тях инвестициите в дъщерни предприятия са отчетени и оповестени в съответствие с МСФО 10 Консолидирани финансови отчети и МСФО 12 Оповестяване на участия в дъщерни предприятия

Датата на преминаване към МСФО е 01.01.2005 г. Дружеството е представяло финансовите си отчети по Националните стандарти за малки и средни предприятия преди преминаването по МСФО. Последният отчет по Националните стандарти е с дата 31.12.2004 г.

Дружеството е приложило изискванията на МСФО1 при прехода по МСФО.

Стандарти, разяснения и промени в стандарти, които са издадени от СМСС и са приети от ЕС, но не са в сила

- Изменения на МСС 19 Доходи на наети лица – Планове с дефинирани доходи: Вноски от наетите лица (издаден на 21 ноември 2013 г.), в сила от 1 юли 2014 г., приети от ЕС на 17 декември 2014 г., публикувани в ОВ на 9 януари 2015 г., за ЕС в сила от 1 февруари 2015 г.
- Годишни подобрения 2010 г. – 2012 г. (издадени на 12 декември 2013 г.), в сила от 1 юли 2014 г., приети от ЕС на 17 декември 2014 г., публикувани в ОВ на 9 януари 2015 г., за ЕС в сила от 1 февруари 2015 г.
- Изменения на МСС 16 и МСС 41: Плододайки растения (издадени на 30 юни 2014 г.), в сила от 1 януари 2016 г., приети от ЕС на 23 ноември 2015 г., публикувани в ОВ на 24 ноември 2015 г.

ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

- Изменения на МСФО 11 Отчитане на придобиване на дялове в съвместни споразумения (издадени на 6 май 2014 г.), в сила от 1 януари 2016 г., приети от ЕС на 24 ноември 2015 г., публикувани в ОВ на 25 ноември 2015 г.
- Изменения към МСС 16 и МСС 38: Разяснения за допустими методи на амортизация (издадени на 12 май 2014 г.), в сила от 1 януари 2016 г., приети от ЕС на 2 декември 2015 г., публикувани в ОВ на 3 декември 2015 г.
- Годишни подобрения към МСФО 2012 г. – 2014 г. (издадени на 25 септември 2014 г.), в сила от 1 януари 2016 г., приети от ЕС на 15 декември 2015 г., публикувани в ОВ на 16 декември 2015 г.
- Изменения на МСС 1: Инициатива за оповестяване (издадени на 18 декември 2014 г.), в сила от 1 януари 2016 г., приети от ЕС на 18 декември 2015 г., публикувани в ОВ на 19 декември 2015 г.
- Изменения на МСС 27: Метод на собствения капитал в индивидуални финансови отчети (издадени на 12 август 2014 г.), в сила от 1 януари 2016 г., приети от ЕС на 18 декември 2015 г., публикувани в ОВ на 23 декември 2015 г.

III. Приложени счетоводни политики и допълнителни оповестявания

Възприетата счетоводна политика е последователна с прилаганата през предходната година.

1. Имоти, машини съоръжения и оборудване:

Като имоти машини и съоръжения се отчитат активи, които отговарят на критериите на МСС 16 и имат стойност при придобиването равна или по-висока от 700 лв. Активите, които имат стойност по-ниска от посочената се отчитат като текущи разходи за периода на придобиване в съответствие с одобрената счетоводна политика. Всеки имот, машина или съоръжение се оценява при придобиването му по цена на придобиване определена в съответствие с изискванията на МСС 16.

Дружеството е приело да отчита Имотите, машините, съоръженията и оборудването в съответствие с МСС 16 по цена на придобиване без всички натрупани амортизационни отчисления и натрупана загуба от обезценка.

Ръководството счита, че балансовата стойност на активите към тази дата не превишава възстановимата им стойност и счита тази стойност за намерена.

Последващите разходи се прибавят към балансовата стойност на актива или се отчитат като отделен актив, само когато се очаква, че Дружеството ще получи бъдещи икономически изгоди свързани с употребата на този актив и когато отчетната им стойност може да бъде достоверно определена. Разходите за текущото обслужване на имоти, машини, съоръжения и оборудване се отчитат като текущи за периода.

Балансовата стойност на даден имот, машина, съоръжение и оборудване се отписва :

- ✓ при продажба на актива;
- ✓ когато не се очакват никакви други икономически изгоди от използването на актива или при освобождаване от актива;

Обект имот, машина или оборудване се отписва при продажбата му или когато не се очакват бъдещи стопански ползи от продължаващата употреба на актива. Печалбата или загубата, възникваща от отписването на имот, машина, съоръжение или оборудване се включват в отчета а приходите и разходите, когато активът се отпише. Печалбите и загубите от отписването им се определят като се съпоставят постъпленията с балансовата стойност и се отчитат в отчета за доходите.

Дълготрайните материални активи се амортизират по линейния метод за периода на очаквания полезен живот, определен към момента на придобиване на актива. Амортизацията на активите започва от момента, в който те са налични в дружеството, на мястото и състоянието,

ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.
необходими за експлоатацията им по начина предвиден от ръководството. Амортизацията на активите се преустановява на по ранната от двете дати:

- ✓ датата на която са класифицирани като държани за продажба съгласно МСФО 5.
- ✓ датата на отписване на активите.

Амортизацията не се преустановява в периоди на престой или изваждане от активна употреба. Средният полезен живот в години за основните групи дълготрайни материални активи, е както следва:

Вид актив	Полезен живот в години
I.Сгради	25
II.Машини и оборудване	3
III.Транспортни средства без автомобили	10
IV.Компютри и софтуер	2
V.Автомобили	4
VII.Оборудване и всички останали	6

Обезценка на дълготрайни материални активи

Към всяка отчетна дата Дружеството преценява дали са налице индикации, че даден актив може да бъде обезценен. Когато съществува признак за обезценка, Дружеството прави официална приблизителна оценка на възстановимата стойност. Когато балансовата стойност на даден актив надвишава неговата възстановима стойност, активът се счита за обезценен и стойността му се намалява до неговата възстановима стойност. Възстановимата стойност е по-високата от справедливата стойност, намалена с разходите за продажбата и стойност в употреба на актива или на обекта, генериращ парични постъпления и се определя за индивидуален актив, освен ако активът не генерира парични постъпления, които са до голяма степен зависими от тези от други активи или групи активи.

Към дата на финансовия отчет няма индикация за обезценка.

2. Разходи по заеми

Разходите по заеми се признават като разход при тяхното възникване в съответствие с препоръчителното счетоводно третиране съгласно МСС 23.

3. Инвестиционни имоти

Като инвестиционни имоти съгласно МСС 40 се отчитат земи и /или сгради, които се държат с цел получаване на приходи от наем или за увеличаване стойността на капитала.

Инвестиционните имоти се оценяват първоначално по цена на придобиване, която включва и разходите по сделката за придобиване.

След първоначалното признаване инвестиционните имоти се отчитат по модела на цената на придобиване. Оценяват се по цена на придобиване намалена с всички натрупани амортизации и загуби от обезценка. След първоначалното признаване инвестиционните имоти се оценяват в съответствие с изискванията на МСС16 за този модел.

Инвестиционните имоти се отписват при освобождаването или когато трайно се извадят от употреба и от тяхното освобождаване не се очаква никаква бъдеща полза.

Печалбите и загубите от изваждане от употреба или освобождаване от инвестиционен имот, се определят като разлика между нетните постъпления от освобождаването и балансовата сума на актива и се признават в отчета за доходите за периода на изваждане от употреба или освобождаване.

	Съдържание
--	------------

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Земни	✓ Инвестиционните земи, държани с цел доходи от наем и/или с цел бъдещо значително увеличение на стойността, се оценяват отделно, дори ако са закупени заедно със сгради. При положение че е прието, че земята има неограничен полезен живот, тя не подлежи на амортизация. ✓ Земя, притежавана за неопределено понастоящем бъдещо използване (ако не е определено, че земята ще се използва или като ползван от собственика имот, или за краткосрочна продажба в хода на обичайната дейност, се счита, че земята се притежава за увеличаване на стойността на капитала);
Сгради	Инвестиционните сгради и временните постройки, държани с цел доходи от наем/лизинг и/или с цел бъдещо значително увеличение на стойността, се оценяват отделно, дори ако са закупени заедно със земя.

Обезценка на инвестиционни имоти

Съгласно изискванията на МСС36 към датата на изготвяне на финансовия отчет се прави преценка дали съществуват индикации, че стойността на инвестиционните имоти е обезценена.

В случай на такива индикации се изчислява възстановимата стойност на инвестиционните имоти и се определя загубата от обезценка.

4. Нетекущи нематериални активи

Като нематериалните активи се отчитат активи, които отговарят на определенията за нематериален актив и отговарят на критериите за отчитане на нематериални активи формулирани в МСС 38.

Първоначално нематериалните активи се отчитат по цена на придобиване.

Цената на придобиване на отделно придобит нематериален актив се определя съгласно МСС38 и включва:

- ✓ покупната цена, вносните мита и невъзстановимите данци върху покупката, търговските отстъпки и рибати се приспадат;
- ✓ всякакви свързани разходи а подготовката на актива за неговото очаквано използване;

Цената на придобиване на нематериален актив придобит в замяна с непаричен актив се измерва по справедлива стойност, освен ако :

- ✓ разменната дейност няма търговска същност;
- ✓ справедливата стойност нито на получения актив, нито на дадения актив, може да бъде измерена надеждно.

Придобитият актив се измерва по този начин, дори ако дружеството не може незабавно да отпише дадения актив. Ако придобитият актив не е оценен по справедлива стойност, неговата цена на придобиване се измерва по балансовата стойност на дадения актив.

Цената на придобиване на вътрешносъздаден нематериален актив съгласно МСС38 е неговата себестойност включваща сумата на разходите, направени от датата, на която нематериалният актив е отговорил за първи път на критериите за признаване.

Нематериалните активи се отчитат след придобиването по себестойност намалена с натрупаната амортизация и натрупани загуби от обезценка.

Дружеството оценява дали полезният живот на нематериален актив е ограничен или неограничен. Нематериален актив се разглежда, като имащ неограничен полезен живот когато, на базата на анализ на съответните фактори, не съществува предвидимо ограничение за периода, през който се очаква активът да генерира нетни парични потоци за дружеството.

Нематериалните активи с ограничен полезен живот се амортизират, а нематериалните активи с неограничен полезен живот не се амортизират.

Нематериалните активи, които подлежат на амортизация се амортизират по линейния метод за срока на определения полезен живот.

Амортизацията започва, когато активът е на разположение за ползване, т. е. когато той е на мястото и в състоянието, необходимо за способността му да работи по начин, очакван от ръководството. Амортизацията се прекратява на по-ранната от:

ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

- ✓ датата, на която активът е класифициран като държан за продажба (или включен в Дружеството за освобождаване, която е държана за продажба) в съответствие с МСФО 5
- ✓ датата, на която активът е отписан.

Средният полезен живот в години за основните групи амортизируеми нематериални активи, е както следва:

Група	норма
Категория VI	съобразно срока
Категория VII	15

Обезценка на нематериални дълготрайни активи

Активи, които имат неопределен полезен живот не се амортизират, а се проверяват за обезценка на годишна база. Активи, които се амортизират, се преглеждат за наличие на обезценка, когато са на лице събития или има промяна в обстоятелствата, подсказващи, че балансовата стойност на активите не е възстановима. За загуба от обезценка се признава сумата, с която балансовата стойност надхвърля възстановимата. Възстановимата стойност е по-високата от нетната продажна стойност и стойността в употреба. За да се определи стойността в употреба, активите се групират в най-малките възможни разграничими единици, генериращи парични потоци. Нефинансови активи с изключение на положителна репутация, които подлежат на обезценка са проверяват за евентуално възстановяване на загуба от обезценка към всяка отчетна дата.

5. Финансови инструменти

Финансов инструмент е всеки договор, който поражда финансов актив за дадено предприятие и финансов пасив или капиталов инструмент, за друго предприятие. Дружеството признава финансов актив или финансов пасив в баланса, когато става страна по договорните условия на финансов инструмент.

Финансовите активи и пасиви се класифицират съгласно изискванията на МСС39.

При първоначалното признаване на финансовия актив или финансовия пасив, дружеството ги признава по справедливата им стойност, плюс, в случая на финансови активи или финансови пасиви, които не се отчитат по справедлива стойност с признаване в отчета за приходите и разходите, транзакционните разходи, които се отнасят директно към придобиването или издаването на финансови активи или финансови пасиви.

Дружеството класифицира финансовите си активи след първоначалното им признаване и в края на всеки отчетен период, преразглежда класификацията на (прекласифицира) тези активи, за които това е позволено и уместно.

Редовните покупки или продажби на финансови активи се признават на датата на търгуване (сделката), т.е. на датата, на която Дружеството се е ангажирало да купи или продаде актив. Редовните покупки или продажби са покупки или продажби на финансови активи, чиито условия изискват прехвърлянето на актива през период от време, установен обикновено с нормативна разпоредба или действаща практика на съответния пазар.

Първоначалното класифициране на придобити дългови инструменти е в зависимост от намерението на дружеството относно начина на реализиране на бъдеща икономическа изгода от инструментите (да се държат до падежа с цел получаване на доход от лихвите, продажба с цел

ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.
реализиране на печалба в краткосрочен период или друго) и възможността това намерение да се реализира докрай. Класификацията е една от следните четири категории ("групи"):

1. Заеми и вземания;
2. Инвестиции, държани до падеж;
3. Финансови активи, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата, в т.ч. държани за търгуване;
4. Финансови активи на разположение за продажба.

След първоначалното признаване дружеството оценява финансовите активи по тяхната справедлива стойност, без да се приспадат разходите по сделката, които биха се извършили при продажба или друг вид изваждане от употреба, с изключение на случаите, касаещи следните видове активи:

- ✓ заеми и вземания, които се оценяват по амортизирана стойност с използването на метода на ефективния лихвен процент;
- ✓ държани до падеж инвестиции, които се оценяват по амортизирана стойност с използването на метода на ефективния лихвен процент;
- ✓ инвестиции в капиталови инструменти, които нямат котирана пазарна цена на активен пазар и чиято справедлива стойност не може да се оцени надеждно;

Дялове и участия

Всички инвестиции първоначално се признават по цена на придобиване, която включва справедливата стойност на предоставеното възнаграждение и разходите по придобиването, свързани с инвестицията.

Инвестициите в дъщерни предприятия се отчитат и представят по себестойност

Инвестициите в асоциирани предприятия се отчитат и представят по себестойност. Инвестициите, които представляват малцинствени дялове се отчитат по справедлива стойност класифицирани като като финансови активи на разположение за продажба, съгласно изискванията на МСС39. В случаите, в които инвестициите са в капиталови инструменти, които нямат котирана пазарна цена на активен пазар и чиято справедлива цена не може да се определи надеждно се отчитат по цена на придобиване.

Капиталовите инвестиции в други дружества се оценяват по цена на придобиване, като се вземат предвид евентуални трайни загуби на стойността.

Описание	Съдържание
Инвестиции в дъщерни дружества	Придобити с намерение за дългосрочно притежание
Инвестиции в свързани дружества	Придобити с намерение за дългосрочно притежание
Инвестиции в малцинствени участия	Придобити с намерение за дългосрочно притежание
Аванси	Платени аванси за придобиването на капиталови инвестиции

На 27.10.2015 г. КООП Панда закупува 379 890 броя акции на „ПИ АР СИ“ АД СИЦ, ЕИК 175326309 от Ема Павлова Бонева след сключено споразумение за разсрочено плащане.

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

През м.ноември 2016 г. записва нови 75 978 броя акции след увеличение на акционерния капитал на Дружеството.

През м.март 2017 г. КООП Панда продава 60 000 броя акции „ПИ АР СИ“ АДСИЦ, ЕИК 175326309 на физически лица.

През м.декември 2017 г. КООП Панда продава 103 300 броя акции „ПИ АР СИ“ АДСИЦ, ЕИК 175326309 на физически лица. Посочен е нетен резултат.

Към 31.12.2017 г. стойността на инвестицията е в размер на 292 568 акции

През м.май 2017 г. КООП ПАНДА придобива 46 050 дружествени дяла в „МОЛ ГАБРОВО“ ООД, ЕИК 175272403.

През м.юли 2017 г. КООП ПАНДА закупува 1 бр. Акции в „ЮНАЙТЕД СТЕЙШЪНЪРИ ГРУП“ АД, ЕИК 175398601 с което става едноличен собственик на капитала на Дружеството.

Инвестициите, държани до падеж

Инвестициите, държани до падеж, са финансови активи, които не са деривативи и имат фиксирани или определяеми плащания и фиксиран падеж и които дружеството има положително намерение и възможност да задържи до падежа, с изключение на тези, които са определени при първоначалното признаване като отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата. Такива са като например *облигации*, които се котират на активен пазар и с намерението да се държат до падежа, а не да се продадат и ако не са отнесени към финансовите активи, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата – определени като такива. Намерението и възможността на дружеството да задържи инвестиции до падежа се оценява не само първоначално при придобиването им, но и впоследствие на всяка балансова дата.

Дружеството не може да класифицира финансови активи като държани до падеж, ако през текущата финансова година или през последните две предходни финансови години то е продало или прекласифицирало повече от незначителна част (по отношение на общата стойност) от инвестициите, държани до падеж, преди да е настъпил техният падеж.

Търговски и други вземания и кредити

Като кредити и вземания се класифицират финансови активи, които не са деривати и имат фиксирани или определяеми плащания, които не се котират на активен пазар, с изключение на:

- а) тези, които дружеството възнамерява да продаде незабавно или в близко бъдеще, които ще бъдат класифицирани като държани за търгуване и тези, които дружеството определя при първоначалното признаване по справедлива стойност в печалбата или загубата;
- б) тези, които дружеството определя като на разположение за продажба при първоначално признаване; или
- в) тези, при които държателят може да няма възможност да възстанови в значителна степен цялата си първоначална инвестиция, с изключение на случаите, в които причината е влошаване на кредитното качество, и които се класифицират като на разположение за продажба.

Първоначално тези вземания и кредити се оценяват по себестойност включваща справедливата стойност на подлежащото за получаване и стойността на разходите по сделката. Кредитите и вземанията, които са с фиксиран падеж се отчитат по амортизираната им стойност. След първоначалното признаване кредитите и вземанията които са без фиксиран падеж се отчитат по себестойност.

Към датата на финансовия отчет се прави преглед за определяне на обезценка от несъбираемост.

Вземанията от клиенти по продажби, се признават и отчитат по оригинална фактурна стойност, намалена с обезценка от несъбираемост. Приблизителна оценка на съмнителни вземания се

ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

извършва, когато събирането на пълната сума не е вероятно. Несъбираемите вземания се отписват при тяхното установяване.

Определянето на обезценката се извършва на база на индивидуален подход за всяко вземане по решение на ръководството.

Предплатените разходи, които касаят следващи отчетни периоди се представят като авансово преведени суми на доставчици и се включват във вземанията от клиенти и доставчици. Данъците за възстановяване се представят по оригиналния размер на сумата на вземането. Другите вземания се представят по себестойност.

Като дългосрочни се класифицират вземания, които са със фиксиран падеж и остатъчен срок до падежа над една година от датата на падежа.

Като краткосрочни се класифицират вземания които са:

- ✓ без фиксиран падеж
- ✓ със фиксиран падеж и остатъчен срок до падежа до една година от датата на финансовия отчет

Разходи за бъдещи периоди- предплатените разходи, които касаят следващи отчетни периоди се представят като авансово преведени суми на доставчици и се включват във вземанията от клиенти и доставчици

Описание	Съдържание
Търговски вземания (дължими в срок до 12 месеца)	Вземания, дължими от клиенти, вземания от клиенти по сметки, менителници, сконтирани сметки, книжа за инкасиране и т.н., фактури и кредитни известия, които предстои да се издадат, начислени приходи, пресрочени търговски вземания, вземания по сметки, менителници и начислени приходи. Всички гореизброени нетни от провизии за лоши и съмнителни дългове и дължими в рамките на 12 месеца от датата на баланса.
Вземания от дъщерни предприятия (дължими в срок до 12 месеца)	Търговски вземания, менителници, вземания от клиенти по сметки и евентуално начислени приходи, дължими от дъщерни предприятия, нетни от провизии за лоши и съмнителни дългове и дължими в срок до 12 месеца от датата на баланса.
Вземания от свързани предприятия (дължими в срок до 12 месеца)	Търговски вземания, менителници, вземания от клиенти по сметки и евентуално начислени приходи, дължими от свързани предприятия, нетни от провизии за лоши и съмнителни дългове и дължими в срок до 12 месеца от датата на баланса.
Вземания от малцинствени участия (дължими в срок до 12 месеца)	Търговски вземания, менителници, вземания от клиенти по сметки и евентуално начислени приходи, дължими от малцинствени участия, нетни от провизии за лоши и съмнителни дългове и дължими в срок до 12 месеца от датата на баланса.
Вземания от фискални институции	Вземания от фискални институции за данъчен кредит по ДДС, за данъци удържани при източника, данъчни кредити за дивиденди, авансови плащания или връщане на данък върху дохода (поради надвнасяне). Платените авансови данъци, както и данъците удържани при източника не се записват като вземания, а по-скоро като намаление на текущите данъчни задължения, с оглед да се покаже нетната разлика (за получаване или плащане), произтичаща от данъчната декларация на дружеството във финансовия отчет.
Други вземания (дължими в срок до 12 месеца)	Аванси, платени на доставчици, вземания от персонала, от социално-оигурителни институции, от застрахователни компании във връзка с прекратяване на трудови правоотношения с директори,

както и евентуални разходи за бъдещи периоди. Всички те нетни от съответните провизии за съмнителни дългове и всички те със срок до 12 месеца.

Финансови активи, отчитани по справедлива стойност, като печалба или загуба

Тази категория има две подкатегории: държани за търгуване финансови активи в оборотен портфейл и отчитани по справедливата стойност финансови активи, като печалба или загуба. Финансов актив се класифицира в тази категория, ако е придобит с цел продажба в краткосрочен план или въз основа на решение на ръководството. Финансовите активи в тази категория са класифицирани като краткосрочни ако са държани за продажба или се очаква тяхното реализиране до 12 месеца от датата на баланса.

Финансови активи, държани за продажба

Финансови активи, държани за продажба са недеривативни активи, които са предназначени за тази категория, или не са определени в други категории. Те се включват в дългосрочните активи, освен ако ръководство има намерение да продаде своите инвестиции в периода до 12 месеца.

Покупката и продажбата на инвестиции се отчита като се взема предвид датата на търгуване, т.е. датата на която Групата се ангажира с покупка или продажба на актива. Инвестициите първоначално се признават по справедливата стойност плюс разходите по транзакцията за

всички финансови активи, които не се водят по справедливата стойност като печалба или загуба. Инвестиции се отписват, когато правата за получаване на паричните потоци от инвестиции са изтекли или са били прехвърлени и Групата е прехвърлила в съществена степен всички рискове и изгоди от собствеността.

Финансови активи, държани за продажба и финансовите активи, отчитани по справедливата стойност като печалба или загуба, се отчитат в следващите отчетни периоди по справедлива стойност. Заеми, вземания и инвестиции, държани до падеж се оценяват по амортизируема стойност, използвайки метода на ефективния лихвен процент. Реализираните и нереализираните печалби и загуби от промяна в справедливата стойност на "финансови активи, отчитани по справедлива стойност, като печалба или загуба" се включват в отчета за доходите за периода, през който са възникнали. Нереализираните печалби и загуби в резултат от промяна в справедливата стойност на ценните книжа класифицирани като активи, държани за продажба се отчитат в капитала.

Когато ценни книжа, класифицирани като активи, държани за продажба се продават или обезценяват, натрупаните корекции на справедливата стойност се включва в отчета за доходите като печалби или загуби от инвестиционни ценни книжа.

6. Стоково-материални запаси

Като стоково-материални запаси се отчитат активи:

✓ държани за продажба в обичайния ход на стопанската дейност /стоки, продукция/;

Разходите, направени във връзка с доставянето на материалните запаси до тяхното настоящо местоположение и състояние, се отчитат както следва:

Материали	– доставна стойност, определена на база на метода „средно-претеглена стойност“;
-----------	---

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Материалните запаси се оценяват по по-ниската от себестойността или нетната реализуема стойност.

Себестойността на материалните запаси представлява сумата от всички разходи по закупуването, преработката, както и други разходи, направени във връзка с доставянето им до сегашното състояние и местоположение.

Разходите по закупуване на материалните запаси включват покупната цена, вносните мита и други невазстановими данъци, транспортните разходи и др., които директно могат да се отнесат към придобиването на стоките материалите и услугите. Търговските отстъпки работи и др. подобни компоненти се приспадат при определяне на покупната стойност.

Разходи, които не се включват в себестойността на произведената продукция и се отчитат като текущи за периода са:

- ✓ количества материали, труд и други производствени разходи извън нормалните граници.
- ✓ разходи за съхранение в склад.
- ✓ административни разходи.
- ✓ разходи по продажбите.

Себестойност при предоставяне на услуги

Дотолкова, доколкото при предоставянето на услуги се ползват материални запаси, то те се включват в себестойността на услугите. Себестойността се състои главно от разходите за труд и другите разходи за персонала, зает в предоставянето на услугата, включително служителите, изпълняващи надзорна дейност, и съответната част от общите разходи за тях. Трудът и други разходи, свързани с продажбите и общия административен персонал, не се включват, а се признават за разходи в периода, в който са възникнали.

Себестойността на материалните запаси може да не е възстановима, в случай че те са повредени или са цялостно или частично морално остарели, или ако има спад в продажните им цени. Също така себестойността на материалните запаси може да не бъде възстановима, ако приблизително определените разходи за завършване или приблизително определените разходи, които ще бъдат направени за осъществяване на продажбата, са се увеличили. Материалните запаси се намаляват до нетната реализуема стойност на базата на отделни позиции. При някои обстоятелства обаче може да бъде подходящо да се групират сходни или свързани позиции. Приблизителното оценяване на нетната реализуема стойност се базира на най-сигурните съществуващи данни по време на съставянето на тази оценка според обема на стоковите запаси, който се очаква да бъде реализиран. Тези оценки отчитат колебанията в цените и себестойността, които са в пряка връзка със събития, станали след приключване на периода дотолкова, доколкото тези събития потвърждават условията, съществуващи в края на периода. Към всеки следващ период се прави нова оценка на нетната реализуема стойност. Когато условията, довели до снижаване на материалните запаси под тяхната себестойност, вече не са налице или когато има ясно доказателство за увеличение в нетната реализуема стойност заради промяна в икономическите обстоятелства, сумата на обезценката се възстановява така, че новата балансова сума е по-ниската от себестойността и преразгледаната нетна реализуема стойност.

При продажба на материални запаси, балансовата сума на тези материални запаси се признава като разход през периода, през който съответният приход е признат. Сумата на всяка обезценка на материалните запаси до нетната им реализуема стойност, както и всички загуби от материални запаси се признават като разходи за периода на обезценката или на възникването на загубите. Сумата на евентуалното обратно възстановяване на стойността на обезценката на материалните запаси, възникнала в резултат на увеличението на нетната реализуема стойност, се признава като намаляване на сумата на признатите разходи за материални запаси през периода, през който възстановяването е възникнало.

Някои материални запаси могат да бъдат отнесени по сметките на други активи, като например материални запаси, които се използват като компонент на създадените от самото предприятие

ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.
собствени сгради, съоръжения и оборудване. Материалните запаси, отнесени към друг актив, се признават за разход в продължение полезния живот на актива.

7. Нетекущи активи държани за продажба.

Като активи държани за продажба съгласно МСФО 5 се класифицират нетекущи активи, чиято балансова стойност ще бъде възстановена по-скоро чрез сделка за продажба отколкото чрез продължаваща употреба.

Активите държани за продажба се оценяват по по-ниската от балансовата им стойност и справедливата им стойност намалена с разходите по продажбата.

Загуба от обезценка се признава при всяко първоначално или последващо намаление на стойността на активи държани за продажба.

Печалба от последващо увеличение на справедливи стойности, намалени с разходите за продажба на активи държани за продажба се признава до размера на обезценка на съответния актив начислена преди съгласно МСС 36 и МОФО5.

Тази категория обхваща всички нетекущи активи, които дружеството е предназначило за продажба.

Предназначаването на актив за продажба се смята за вероятно в следните случаи:

- Активът е непосредствено годен за продажба в настоящото си състояние;
- Активът не е обременен от рестрикции и е предмет на обичайните условия за продажба на такъв вид актив;
- Ръководството на дружеството е демонстрирало конкретно намерение да продаде актива през годината, като е изготвило съответен план за продажба;
- Активът може да бъде заменен на активния пазар или е налице заинтересован купувач.

Описание	Съдържание
Нематериални активи	Тази категория включва всички нематериални активи, които отговарят на гореспоменатите изисквания и които са предназначени за продажба. Те трябва да се оценяват по по-ниската от отчетната стойност и <i>справедливата стойност</i> , без разходите за продажба.
Имоти, машини, съоръжения и оборудване	Тази категория обхваща всички материални активи, които отговарят на гореспоменатите изисквания и са предназначени за продажба. Те трябва да се оценяват по по-ниската от отчетната стойност и <i>справедливата стойност</i> , без разходите за продажба. Във всеки случай, трябва да се прекрати процеса на амортизация.
Инвестиционни имоти	Тази категория обхваща всички инвестиционни имоти, които отговарят на гореспоменатите изисквания, и които са предназначени за продажба. Критериите за оценка на инвестиционни имоти са същите като за нетекущи активи. Във всеки случай, трябва да се прекрати процеса на амортизация.
Капиталови инвестиции	Тази категория обхваща всички финансови активи, които отговарят на гореспоменатите изисквания, и които са предназначени за продажба. Критериите за оценка на финансови активи са същите като за нетекущи активи.

8. Парични средства.

Паричните средства и парични еквиваленти включват парични средства в брой и в банки, съответно в лева и във валута.

Паричните еквиваленти са краткосрочни, лесно обратими високоликвидни вложения, които съдържат незначителен риск от промяна в стойността им:

- вземания от подотчетни лица;
-

Те се представят по номинална стойност.

Описание	Съдържание
Банкови и депозитни сметки	Салда по банкови разплащателни сметки и сметки в чуждестранна валута, включително натрупана лихва и банкови такси, отнасящи се за периода, дори ако тази информация фигурира в последващи банкови извлечения
Касова наличност	Касова наличност в местна и чуждестранна валута.

9. Собствен капитал

Собственият капитал на дружеството се състои от:

Основен капитал включващ:

Регистриран капитал –представен по номинална стойност съгласно съдебно решение за регистрация и последващи промени.

Резерви включващи:

Общи резерви – формиран от извършвани преоценки на активи до 01.01. 2002 г. по действащото законодателство и еднократна оценка на активи към 01. 01.2003г.

Други резерви – образувани от преотстъпен данък съгласно чл.61г от ЗКПО (до 31.12.2006 г.) и чл.187 от ЗКПО (до 31.12.2007).

Дружеството е приело счетоводна политика да отразява корекции от промяна на счетоводна политика и фундаментални грешки чрез коригиране на салдото на неразпределената печалба в отчетния период.

Финансов резултат включващ:

Неразпределена към датата на финансовия отчет натрупана печалба от предходни периоди.

Непокрита към датата на финансовия отчет натрупана загуба от предходни периоди.

Печалба/загуба от периода.

10. Търговски и други задължения и кредити.

Задължения със срок над 12 месеца

Тук се включват всички задължения, дължими в срок над 12 месеца от датата на баланса, които включват договорни задължения както следва:

- Да предадат ликвидни средства или други финансови активи на друго дружество;
- Да обменят финансови инструменти с друго дружество при потенциално неизгодни условия.

Първоначалното признаване на задължението се извършва по номинална стойност (включително натрупаните оперативни разходи).

Следователно задължението се записва по амортизируема стойност.

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Описание	Съдържание
Задължения към банки (със срок над 12 месеца)	Задължения към банки, ипотечни кредити, средносрочни и дългосрочни заеми, всички те със срок над 12 месеца от датата на баланса (включващи лихви и съответните разходи за периода, дори и да фигурират в следващите банкови извлечения) и приходи за бъдещи периоди.
Задължения към други финансови доставчици (със срок над 12 месеца)	Задължения към акционери, финансови и лизингови предприятия, небанкови ипотечни заеми, правителствени финансираня, други финансови заеми, всички те със срок над 12 месеца от датата на баланса както и приходи за бъдещи периоди.
Финансови задължения към дъщерни предприятия (със срок над 12 месеца)	Финансови задължения със срок над 12 месеца от датата на баланса както и приходи за бъдещи периоди.
Финансови задължения към свързани предприятия (със срок над 12 месеца)	Финансови задължения със срок над 12 месеца от датата на баланса както и приходи за бъдещи периоди.
Финансови задължения към малцинствени участия (със срок над 12 месеца)	Финансови задължения със срок над 12 месеца от датата на баланса както и приходи за бъдещи периоди.
Други задължения (със срок над 12 месеца)	Други задължения със срок над 12 месеца от датата на баланса.

Класифициране на задълженията и кредитите:

Като кредити и задължения се класифицират задължения възникнали от директно предоставяне на стоки, услуги, пари или парични еквиваленти от кредитори.

Първоначално тези задължения и кредити се оценяват по себестойност включваща справедливата стойност на полученото и разходите по сделката.

След първоначалното признаване кредитите и задълженията, които са без фиксиран падеж се отчитат по себестойност.

Кредитите и задълженията, които са с фиксиран падеж се отчитат по амортизираната им стойност.

Като дългосрочни се класифицират задължения, които са със фиксиран падеж и остатъчен срок до падежа над една година от датата на падежа.

Като краткосрочни се класифицират задължения които са:

- ✓ без фиксиран падеж
- ✓ със фиксиран падеж и остатъчен срок до падежа до една година от датата на финансовия отчет

Заеми

Заемите се признават първоначално по справедлива стойност, намалена с направените разходи по извършването на транзакцията. В последствие заемите се отчитат по амортизируема стойност; всяка разлика между дължимите плащания (нетирани с разходите по извършването на транзакциите) и стойността на заема се признава в отчета за доходите през периода на заема, като се използва метода на ефективната лихва.

Дружеството е получило и предоставило следните заеми:

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Получени заеми			
Краткосрочни	Валута	Падж	Задължения до 1 година
УНИКРЕД БУЛБАНК АД	EUR	2018 г.	-
СОСИЕТЕ ЖЕНЕРАЛ ЕКСПРЕСБАНК АД	ЛЕВ	2018 г.	-
			-

За обезпечаване вземанията на банка „Сосиете Женерал Експресбанк“ АД за главница, лихви, разноси, такси и неустойки, произтичащи от договора за заем, КООП Панда е учредила първи по ред особен залог по реда на ЗОЗ на съвкупност от собствени стоки на склад, намиращи се в складова база на адрес: гр. София, бул. Цариградско шосе №139,

Предоставени заеми			
Дългосрочни	Вид / Цел	Валута	ения / Гаранции
МИКРИ 9902 ООД	търговски	ЛЕВ	13
МОЛГАРОВО ООД	търговски	ЛЕВ	931
ВАЛЕРИ ИВАНОВ ИВАНОВ	търговски	ЛЕВ	11
Краткосрочни			955
ВЕСЕЛИН КУЦАРОВ	търговски	ЛЕВ	60
ПЕРСОНАЛ		ЛЕВ	5

11. Данъчни задължения.

Текущи данъчни задължения са задължения на дружеството във връзка с прилагането на данъчното законодателство. Представени са по стойности в съответствие с правилата на съответния данъчен закон за определяне на стойността на всеки вид данък.

Данъчни задължения		
Вид	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
Данък върху печалбата	6	138
Данък върху добавената стойност	276	376
Данък върху доходите на физическите лица	65	57
Други данъци	14	14
Задължения по митн.декларации	47	-
Общо	408	585

12. Задължения към персонала.

Задължения към персонал и осигурителни организации се класифицират задължения на дружеството по повод на минал труд положен от наетия персонал и съответните осигурителни вноски, които се изискват от законодателството. Съгласно изискванията на МСС19 се включват и начислените краткосрочни доходи на персонала с произход непозвани отпуски на персонала и начислените на база на действащите ставки за осигуряване, осигурителни вноски върху тези доходи.

Дружеството няма приета политика да начислява дългосрочни доходи на персонала.

Съгласно българското трудово законодателство, Дружеството като работодател, е задължено да изплати две или шест брутни месечни заплати на своите служители при пенсиониране, в зависимост от прослуженото време. Ако служителът е работил при същия работодател през последните 10 години от трудовия си стаж, той трябва да получи шест брутни месечни заплати при пенсиониране, а ако е работил по-малко от 10 години при същия работодател – две брутни месечни заплати.

13. Провизии.

Провизии се признават по повод на конструктивни и правни и правни задължения възникнали в резултат на минали събития съгласно иискванията на МСС 37.

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Провизиите се признават по най-добрата приблизителна оценка на ръководството на дружеството на разходите, необходими за уреждане на сегашно задължение към датата на баланса.

Признатите суми на провизии се преразглеждат на всяка дата на отчет и се преизчисляват с цел се отрази най-добрата текуща оценка.

14. Пасиви държани за продажба МСФО 5.

Съгласно изискванията на МСФО5 дружеството класифицира като пасиви държани за продажба, пасиви включени в група за изваждане от употреба. Пасивите се оценяват в съответствие с изискванията на МСФО5.

15. Печалба или загуба за периода.

Всички приходни и разходни статии, признати за периода, следва да се включат в печалба или загуба, освен ако стандарт или разяснение от МСФО изискват друго.

16. Разходи.

Дружеството отчита текущо разходите за дейността по икономически елементи и след това отнася по функционално предназначение с цел формиране размера на разходите по направления и дейности. Признаването на разходите за разход за текущия период се извършва при начисляване на съответстващите им приходи.

Към разходите за дейността се отнасят и финансови разходи, които дружеството отчита и са свързани с обичайната дейност.

Разходите се отчитат на принципа на текущо начисляване. Оценяват се по справедливата стойност на платеното или предстоящо за плащане.

Общи и административни разходи

Тази разходна категория включва всички разходи от общ и административен характер.

Описание	Съдържание
Разходи за външни услуги	Тук се включват разходи за консултанти и външни сътрудници (за административни и правни услуги, за възнаграждения на директори и одитори по нетрудови правоотношения, за поддръжка, наеми и др.), за комунални услуги от общ характер (ток, вода, отопление, телекомуникации). Включват се също и разходите за услуги, които не влизат в първия марж (разходи за спедиция от оторизирани трети страни, разходи по митнически оператори и разходи за чуждестранни офиси и кореспонденти).
Основни материали, допълнителни материали и консумативи	Тук се включват разходи направени за покупка на опаковъчни материали, канцеларски материали, печатни материали, вода, ел. енергия и други стоки с ограничена стойност.
Други оперативни разходи	Тук се включват всички разходи с нетипичен и необичаен характер, направени във връзка с дейността (загуби от освобождаване от дълготрайни активи, извънредни разходи, абонаменти и разходи за реклама, непреки такси и мита, разни покупки, общински такси, глоби и наказания, реклама, бонуси, транспортна дейност и др.)

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

17. Приходи.

Дружеството отчита текущо приходите от обичайната дейност по видове дейности.

Признаването на приходите се извършва при спазване на приетата счетоводна политика за следните видове приходи:

- ✓ Приходи от продажба на стоки, продукция и др. активи-признаването на приходите се извършва при прехвърляне собствеността и предаване на съответните активи на купувачите.
- ✓ При извършване на краткосрочни услуги – при завършване на съответната услуга и приемане на работата от клиента.
- ✓ При дългосрочни услуги -на базата на етап на завършен договор.

Етапът на завършен договор се определя на база на набраните към датата на изготвяне на отчета, разходи към общо предвидените разходи по договора.

- ✓ Приходи от лихви – признаването на лихвите за приход се извършва по метода ефективната лихва.
- ✓ Възнаграждения за права – на база на принципа на начисляването съгласно съдържанието на съответното споразумение.
- ✓ Приходи от дивиденди- при установяване на правата за получаване им.

Приходите се отчитат на принципа на текущо начисляване. Оценяват се по справедливата стойност на полученото или подлежащо на получаване.

Продажби на продукция и стоки

Приходите от продажби на продукция и стоки се признават, когато същественият рискове и ползи от собствеността върху продукцията и стоките са прехвърлени на купувача, което обичайно става в момента на тяхната експедиция.

Предоставяне на услуги

Приходите от предоставяне на услуги се признават на база на етапа на завършеност на сделката към датата на баланса.

Приходи от лихви

Приходите от лихви се признават при начисляването на лихвите (като се използва метода на ефективния лихвен процент, т.е. лихвеният процент, който точно дисконтира очакваните бъдещи парични потоци за периода на очаквания живот на финансовия инструмент до балансова стойност на финансовия

Други приходи и постъпления

Този раздел включва всички приходи не генерирани от обичайната дейност на дружеството.

Постъпленията се оценяват по сумата на получените или дължими приходи, нетни от намаления, отстъпки и дарения.

Описание	Съдържание
Други приходи и постъпления - разни	и Постъпления от други услуги (приходи от бонуси и компенсации. приходи от рекламна дейност,, приходи от наем, приходи от комисионни, други необичайни приходи.
Описание	Съдържание
Дивиденди:	Дивиденди по капиталови инвестиции, бруто удържани данъци при източника и данъчни кредити.
а) от дъщерни предприятия	
б) от свързани предприятия	
в) от други	
Други финансови приходи от нетекущи вземания	Лихви по нетекущи вземания, дължими от дъщерни, асоциирани предприятия от малцинствени участия и други предприятия.

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Други финансови приходи от ценни книжа различни от капиталови инвестиции записани в нетекущи активи	Лихви по облигации, държавни ценни книжа, депозитни сертификати и др., записани като нетекущи финансови активи.
Други финансови приходи от ценни книжа различни от капиталови инвестиции записани в текущи активи	Лихви по облигации, държавни ценни книжа, депозитни сертификати и др., записани като текущи финансови активи.
Финансови приходи различни от гореописаните а) от дъщерни предприятия б) от свързани предприятия в) от малцинствени участия г) от други	Приходи от обмяна на валута, както осъществени така и начислени, приходи от лихви от банкови и пощенски депозитни сметки, лихви върху вземания от клиенти, лихви върху просрочени вземания и за забавяне на плащане, вземания от дъщерни, свързани предприятия и малцинствени участия, финансови отстъпки и работи след издаване на фактури за плащане в брой на доставчици, други.
Преоценка	На капиталови инвестиции
Преоценка	На нетекущи финансови дълготрайни активи, различни от капиталови инвестиции
Преоценка	На текущи ценни книжа, различни от капиталови инвестиции.

18. Финансови разходи

Принципът на начисление се отнася до финансовите разходи, така както се отнася до всички други компоненти на отчета за приходите и разходите. Те включват и всички обезценки на финансови активи.

Описание	Съдържание
Лихви и други финансови разходи а) от дъщерни предприятия б) от свързани предприятия в) от малцинствени участия г) от други предприятия	Финансови разходи, произтичащи от транзакции с дъщерни, свързани предприятия и малцинствени участия, както и загуби от обмен на валута, комисиони. Банкови разходи, разходи за лихви по банкови заеми и овърдрафти, по ипотечни заеми, по други задължения, лихви и разходи по облигационни заеми, финансови отстъпки след издаване на фактури за незабавно плащане в брой от страна на клиенти, други.
Обезценки	На капиталови инвестиции
Обезценки	На нетекущи финансови дълготрайни активи, различни от капиталови инвестиции
Обезценки	На текущи ценни книжа, различни от капиталови инвестиции.

19. Данъци върху дохода.

Текущият данък за текущия и предходни периоди се признава като пасив до степента, до която не е платен. Ако вече платената сума за текущ и предходен период превишава дължимата сума за тези периоди, излишъкът се признава като актив.

Текущите данъчни пасиви (активи) за текущия и предходни периоди се оценяват по сумата, която се очаква да бъде платена на (възстановена от) данъчните органи при прилагане на данъчни ставки (и данъчни закони), действащи или очаквани да влязат в сила към датата на

баланса.

Отсрочените данъци се принават за временни разлики между данъчната основа на активите и пасивите и тяхната балансова стойност към датата на финансовия отчет, като се използва балансовия метод на задълженията.

Отсрочен данъчен пасив се признава за всички облагаеми временни разлики.

Отсрочен данъчен актив се признава за всички временни разлики, подлежащи на приспадане, до степента, до която е вероятно да съществува облагаема печалба, срещу която да могат да се използват временните разлики, подлежащи на приспадане.

Към датата на всеки баланс дружеството преразглежда непризнатите отсрочени данъчни активи. Дружеството признава непризнатите в предходен период отсрочени данъчни активи до степента, до която се е появила вероятност бъдещата облагаема печалба да позволява възстановяването на отсрочен данъчен актив.

Балансовата стойност на отсрочените данъчни активи се преразглежда към всяка дата на баланс. Дружеството намалява балансовата стойност на отсрочените данъчни активи до степента, до която вече не е вероятно да бъде реализирана достатъчна облагаема печалба, която да позволява да се оползотвори позата от част или целия отсрочен данъчен актив. Всяко такова намаляване се проявява обратно до степента, до която е станало вероятно да се реализира достатъчна облагаема печалба.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се оценяват по данъчните ставки, които се очаква да бъдат в сила за периода, в който активът се реализира или пасивът се уреди/погаси въз основа на данъчните ставки (и данъчни закони), действащи или очаквани да влязат в сила към датата на баланса.

Текущите и отсрочените данъци се признават като приход или разход и се включват в печалбата или загубата за периода, освен до степента, до която данъкът възниква от операция или събитие, което е признато през същия или различен период директно в собствения капитал

20. Функционална валута и валута на представяне.

Чуждестранна валута е всяка валута различна от функционалната валута /български лев/ на дружеството.

Сделките в чуждестранна валута се вписват първоначално във функционална валута, като към сумата на чуждестранната валута се прилага централния курс на Българска Народна Банка (БНБ) за съответната валута, към датата на сделката. Курсовите разлики, възникващи при уреждането на парични позиции или при преизчисляването на тези парични позиции по курсове, различни от тези, по които са били заведени или преизчислени преди това, се отчитат като финансови приходи или финансови разходи за периода, в който възникват.

Дружеството прави преценка на валутните парични позиции към датата на финансовия отчет за периода и текущо през отчетния период тримесечно.

Паричните позиции в чуждестранна валута към 31 декември 2017 година са оценени в настоящия финансов отчет по заключителния курс на БНБ.

21. Счетоводни предположения и приблизителни счетоводни преценки.

В резултат на несигурността, присъща на деловата дейност, много статии от финансовите отчети не подлежат на прецизна оценка, а само на приблизителна оценка. Приблизителните оценки се оценяват въз основа на най-актуалната налична и надеждна информация.

Приложението на Международните счетоводни стандарти изисква от ръководството да приложи някои счетоводни предположения и приблизителни счетоводни преценки при изготвяне на годишния финансов отчет и при определяне на стойността на някои от активите, пасивите, приходите и разходите. Всички те са извършени на основата на най-добрата преценка, която е направена от ръководството към датата на изготвянето на финансовия отчет. Действителните резултати биха могли да се различават от представените в настоящия финансов отчет.

Приблизителна оценка подлежат на преразглеждане, ако настъпят промени в обстоятелствата, на които се базират, или в резултат от получена нова информация, или допълнително натрупан опит.

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Ефектът от промяната в счетоводна приблизителна оценка, се признава перспективно чрез включването му в печалбата или загубата за периода, ако промяната засяга само този период или периода на промяната и бъдещи периоди, ако промяната засяга и двата.

Дотолкова, доколкото промяната в счетоводната приблизителна оценка води до промени в активите и пасивите, или се отнася до компонент от капитала, тя се признава чрез коригиране на балансовата стойност на свързания актив, пасив или компонент от капитала в периода на промяната.

22. Грешки.

Грешки по смисъла на МСС8 могат да възникнат във връзка с признаването, оценяването, представянето или оповестяването на компоненти от финансовите отчети. Потенциалните грешки за текущия период, открити в същия, се коригират преди финансовите отчети да се одобрят за публикуване. Въпреки това, грешки понякога се откриват в последващ период и тези грешки от предходни периоди се коригират.

Дружеството коригира със задна дата съществените грешки от предходни периоди в първия финансов отчет, одобрен за публикуване след като са открити чрез:

- ✓ преизчисляване на сравнителните суми за представения предходен период, в които е възникнала грешка;
- ✓ в случай, че грешката е възникнала преди най-ранно представения предходен период, преизчисляване на началното салдо на активите, пасивите и капитала за този период.

Грешка от предходен период се коригира посредством преизчисляване със задна дата, освен ако е практически неприложимо да се определи някой от специфичните ефекти за периода или кумулативния ефект от тази грешка.

23. Сделки по плащания, базирани на акции.

Служителите (включително директорите) на Дружеството не получават възнаграждения под формата на сделки по плащания, базирани на акции, където служителите предоставят услуги в замяна на акции или права върху акции ('сделки, уреждани със собствен капитал').

24. Свързани лица и сделки между тях.

Дружеството спазва изискванията на МСС24 при определяне и оповестяване на свързаните лица.

Сделка между свързани лица е прехвърляне на ресурси, услуги или задължения между свързани лица без разлика на това, дали се прилага някаква цена.

Продажби на свързани лица			
Свързано лице - клиент	Вид сделка	2017 г.	2016 г.
ЮНАЙТЕД СТЕЙШЪНЪРИ ГР	СТОКА, УСЛУГИ И ДИВИДЕНТИ	263	508
КОЛОП БЪЛГАРИЯ ООД	СТОКА, УСЛУГИ И ДИВИДЕНТИ	226	46
ТРАНС КО 04 ЕООД	СТОКИ И УСЛУГИ	337	847
ПИ АРЕМ ООД	СТОКИ И УСЛУГИ	227	149
МОЛ ГАБРОВО ООД	СТОКИ И УСЛУГИ	23	
ВИП ОФИС СЕРВИЗ ЕООД	ДИВИДЕНТИ	13	
ПИ АРСИ АДСИЦ	ДИВИДЕНТИ	245	
Общо		1 334	1 550
Покупки от свързани лица			
Свързано лице - доставчик	Вид сделка	2017 г.	2016 г.
ЮНАЙТЕД СТЕЙШЪНЪРИ ГР	СТОКИ И УСЛУГИ	21	3 832
ВИП ОФИС СЕРВИЗ ЕООД	УСЛУГА	6	12
ТРАНС КО 04 ЕООД	УСЛУГИ	500	435
ПИ АРЕМ ООД	СТОКИ И УСЛУГИ	1 096	1 847
КОЛОП БЪЛГАРИЯ ООД	СТОКА	138	154
МОЛ ГАБРОВО ООД	СТОКИ И УСЛУГИ	1	-
Общо		1 761	6 280

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Вземания от свързани лица				
Свързано лице - клиент	31.12.2017	Гаранции/аванси/заеми	31.12.2016 г.	Гаранции/аванси
ТРАНС КО 04 ЕООД	-	10	63	10
ПИ АРЕМ ООД	14	426	-	798
МОЛ ГАБРОВО ООД	112	931		
	126	1367	63	808
Задължения към свързани лица				
Свързано лице - доставчик	31.12.2017	Гаранции/аванси	31.12.2016 г.	Гаранции/аванси
ВИП ОФИС СЕРВИЗ ЕООД	5		16	
КОЛОП БЪЛГАРИЯ ООД	61		29	
ТРАНС КО 04 ЕООД	79		7	
ЮНАЙТЕД СТЕЙШЪНЪРИ ГРУП АД	-		2 768	12
ПИ АРЕМ ООД	2		16	
	147	0	2 836	
Начислени разходи от лихви по заеми предоставени на свързани лица				
Кредитополучател	Задължение към 31.12.2016 г.	Начислени през 2017 г.	Платени през 2017 г.	Задължение към 31.12.2017 г.
КОЛОП БЪЛГАРИЯ ООД	-	1	1	
Общо	-	1	1	-

25. Лизинг.

Съгласно МСС17 лизингов договор се класифицира като финансов лизинг, ако прехвърля по същество всички рискове и изгоди от собствеността върху актива. Лизингов договор се класифицира като оперативен лизинг, ако не прехвърля по същество всички рискове и изгоди от собствеността върху актива.

Признаване и отчитане на финансов лизингов договор по които дружеството е лизингополучател

В началото на лизинговия срок финансовият лизинг трябва да се признава като актив и пасив в баланса с размер, който в началото на лизинговия срок е равен на справедливата стойност на наетият актив или, ако е по-нисък – по сегашната стойност на минималните лизингови плащания, всяка едно от които е определено в началото на лизинговия договор. Дисконтовият процент, който се използва при изчисляване на сегашната стойност на минималните лизингови плащания е лихвеният процент, присъщ на лизинговия договор, доколкото той практически може да бъде определен; ако това е невъзможно – използва се диференциалният лихвен процент по задължението на лизингополучателя. Първоначалните преки разходи, извършени от лизингополучателя, се прибавят към сумата, призната като актив. Лизинговите плащания се разпределят между финансовия разход и намалението на неплатеното задължение. Финансовият разход се разпределя по периоди за срока на лизинговия договор, така че да се получи постоянен периодичен лихвен процент по остатъчното салдо на задължението. Условните наеми се начисляват като разход за периодите, в които са били извършени.

Амортизационната политика по отношение на амортизуемите наети активи се съобразява с тази по отношение на собствените амортизуеми активи, а признатата амортизация се изчислява на базата, определена в МСС регламентиращи съответния вид актив. Ако не е сигурно в голяма степен, че дружеството ще придобие собственост до края на срока на лизинговия договор, активът изцяло се амортизира през по-краткия от двата срока – срока на лизинговия договор или полезния живот на актива.

Признаване и отчитане на оперативен лизингов договор по които дружеството е лизингополучател

Лизинговите плащания по оперативен лизинг се признават като разход в отчета за приходите и разходите по линейния метод за целия срок на лизинговия договор, освен ако друга системна база не е представителна за времето, през което дружеството използва изгодите на наетия актив.

Признаване и отчитане на финансов лизингов договор по които дружеството е лизингодател

ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Дружеството признава активите, държани по силата на финансов лизинг, в своите отчети и ги представя като вземане, чиято сума е равна на нетната инвестиция в лизинговия договор.

Подлежащото на получаване лизингово плащане се разглежда като погасяване на главница и финансов доход.

Признаването на финансовия доход се основава на модел, отразяващ постоянна и периодична норма на възвръщаемост върху нетната инвестиция на лизингодателя, свързана с финансовия лизинг.

Приходът от продажбата, признат в началото на срока на финансовия лизинг от лизингодателя, представлява справедливата стойност на актива или ако тя е по-ниска – сегашните стойности на минималните лизингови плащания, изчислени при пазарен лихвен процент. Себестойността на продажбата в началото на срока на лизинговия договор е себестойността или балансовата стойност, ако са различни, на наетата собственост, намалена със сегашната стойност на негарантираната остатъчна стойност.

Признаване и отчитане на оперативен лизингов договор по които дружеството е лизингодател

Активите, държани за отдаване по оперативни лизингови договори се представят в отчетите, в съответствие със същността на актива.

Наемният доход от оперативни лизингови договори се признава като доход по линейния метод за срока на лизинговия договор, освен ако друга системна база отразява по-точно времеви модел, при чието използване е намалена извлечената полза от наетия актив.

Разходите, включително амортизацията, извършени за заработването на наемния доход, се признават за разход. Наемният доход се признава за доход по линейния метод за целия срок на лизинговия договор, дори ако постъпленията не са на тази база, освен ако друга системна база отразява по-точно времеви модел, при чието използване е намалена извлечената полза от наетия актив.

Началните преки разходи, извършени от дружеството във връзка с договарянето и уреждането на оперативен лизинг се прибавят към балансовата сума на наетия актив и се признават като разход през целия срок на лизинговия договор на същото основание както лизинговия приход.

Амортизацията на амортизуемите наети активи се извършва на база, съответстваща на амортизационната политика, възприета за подобни активи, а амортизациите се изчисляват на базата, посочена в МСС регламентиращи отчитането на съответния вид актив.

26. Събития след датата на баланса.

Събития след датата на баланса са онези събития, както благоприятни, така и неблагоприятни, които възникват между датата на баланса и датата, на която финансовите отчети са одобрени за публикуване.

Разграничават се два вида събития:

- ✓ такива, които доказват условия, съществували към датата на баланса (коригиращи събития след датата на баланса);
- ✓ такива, които са показателни за условия, възникнали след датата на баланса (некоригиращи събития след датата на баланса).

Дружеството коригира сумите, признати във финансовите отчети, за да отрази коригиращите събития след датата на баланса и осъвременява оповестяванията.

Дружеството не коригира сумите, признати във финансови отчети, за да отрази некоригиращите събития след датата на баланса. Когато некоригиращите събития след датата на баланса са толкова съществени, че неоповестяването би повлияло на способността на потребителите на финансовите отчети да вземат стопански решения, дружеството оповестява следната информация за всяка съществена категория на некоригиращото събитие след датата на баланса:

- ✓ естеството на събитието;
- ✓ оценката на финансовия му ефект или изявление, че такава оценка не може да бъде направена.

27. Отчет за паричния поток.

Приета политика за отчитане и представяне на паричните потоци по прекия метод. Паричните потоци се класифицират като парични потоци от:

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

- Оперативна дейност
- Инвестиционна дейност
- Финансова дейност

28. Отчет за промените в собствения капитал.

Приета е счетоводна политика да се изготвя отчета чрез включване на :

Нетна печалба и загуба за периода

Салдото на неразпределената печалба, както и движенията за периода

Всички статии на приходи или разходи, печалба или загуба, които в резултат на действащите МСС се признават директно в собствения капитал.

Кумулативен ефект от промените в счетоводна политика и фундаментални грешки в съответствие с МСС 8

Прехвърляне и разпределение на капитал между собствениците

Настъпилите промени в резултат на всички изменение по всички елементи на собствения капитал.

IV. Допълнителна информация към статиите на финансовия отчет.

I. ЕДИНЕН ОТЧЕТ ЗА ВСЕОБХВАТЕН ДОХОД.

1.1.1. Приходи от продажби.

Приходи от продажби		
Приходи от продажби на:	2017 г.	2016 г.
Стоки	45 192	39 149
Услуги	844	891
Други	3 357	8 672
Общо	49 393	48 712

1.1.2. Финансови приходи.

Финансови приходи		
Вид приход	2017 г.	2016 г.
Приходи от лихви в т.ч.	61	1 680
по заеми	31	22
по депозити и сметки	28	19
други	2	1 639
Други финансови приходи	2	-
Общо	63	1 680

1.1.3. Приходи от дялово участие.

Приходи от дялово участие		
Приходи от дялово участие:	2017 г.	2016 г.
Приходи от дялово участие	697	359
Общо	697	359

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

1.1.4. Нетен резултат от продажба на дълготрайни активи.

Резултат от продажба на дълготрайни активи		
Вид разход	2017 г.	2016 г.
Балансова стойност на продадени активи	(786)	(276)
в т.ч. дълготрайни материални активи	(786)	(276)
Приходи от продажба на дълготрайни активи	954	286
Общо	168	10

1. 2. Разходи .

1. 2. 1. Използвани суровини, материали и консумативи.

Разходи за материали		
Вид разход	2017 г.	2016 г.
Горивни и смазочни материали	(10)	(7)
Разходи за брак	(70)	(72)
Ел. енергия	(241)	(243)
Вода	(9)	(6)
Офис материали и консумативи	(493)	(744)
Други материали	(420)	(318)
Общо	(1 243)	(1 390)

1. 2. 2. Разходи за външни услуги.

Разходи за външни услуги		
Вид разход	2017 г.	2016 г.
Наем помещения	(1 225)	(1 266)
Нает транспорт	(1 492)	(1 416)
Ремонти	(89)	(37)
Съобщителни услуги	(184)	(177)
Консултански и други договори	(640)	(337)
Граждански договори и хонорари	(18)	(50)
Застраховки	(17)	(19)
Охрана	(19)	(6)
Други разходи за външни услуги	(270)	(180)
Общо	(3 954)	(3 488)

1. 2. 3. Разходи за амортизации.

Разходи за амортизации		
Разходи за амортизации на:	2017 г.	2016 г.
Производствени в т.ч.	(52)	(39)
дълготрайни материални активи	(52)	(39)
Административни в т.ч.	(274)	(186)
дълготрайни материални активи	(255)	(170)
дълготрайни нематериални активи	(19)	(16)
Общо	(326)	(225)

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

1. 2. 4. Разходи за заплати и осигуровки на персонала.

Разходи за заплати и осигуровки		
Разходи за:	2017 г.	2016 г.
Заплати на в т.ч.	(3 859)	(3 069)
Осигуровки на в т.ч.	(725)	(561)
Общо	(4 584)	(3 630)

1. 2. 5. Други разходи.

Други разходи		
Вид разход	2017 г.	2016 г.
Разходи за командировки	(16)	(7)
Разходи представителни	(80)	(42)
Разходи за реклама и бонуси	(1 269)	(603)
Данъци и такси	(199)	(178)
Неустойки по търговски сделки	(58)	(10)
Разходи за лицензионна такса	(328)	(328)
Разходи за отписани вземания	(128)	(1 030)
Други	(192)	(1 346)
Общо	(2 270)	(3 544)

1. 2. 6 Финансови разходи.

Финансови разходи - нето		
Вид разход	2017 г.	2016 г.
Разходи за лихви в т.ч.	(25)	(1 240)
по заеми	(19)	(49)
други	(6)	(1 191)
Други финансови разходи	(73)	(73)
Общо	(98)	(1 313)

1. 2. 7. Нетен резултат от преоценка на финансови активи/пасиви.

Нетен резултат от преоценка на финансови активи		
Вид приход	2017 г.	2016 г.
Разходи от отриц. курсови разлики	(96)	(45)
Приходи от положит. курсови разлики	87	38
Общо	(9)	(7)

1.2. 8. Общо разход за данък.

Съгласно действащото законодателство печалбите се облагат с корпоративен данък в размер 10%. За изчисляване размера на отсрочените данъци е ползвана ставка 10%, която се очаква да е валидна при обратното проявление.

Вид разход	2017 г.	2016 г.
Данъци от печалбата	(146)	(583)
Отсрочен данък	7	(6)
Общо	(139)	(589)

II. ОТЧЕТ ЗА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ

2. 1. Имоти, машини, съоръжения и оборудване.

Имоти, машини, съоръжения и оборудване							
	Земи	Сгради и съоръжения	Машини и оборудване	Транспортни средства	Други активи	Капитализирани разходи	Общо
Отчетна стойност							
Салдо към 31.12.2015	2 215	1 015	183	77	611	2 693	6 794
Постъпили	0	3399	56	65	79	1 570	5 169
Излезли	(35)		(101)	(22)	(260)	(3 641)	(4 059)
Салдо към 31.12.2016	2 180	4 414	138	120	430	622	7 904
Постъпили			162		184	4 621	4 967
Излезли	(12)	(160)			(202)	(609)	(983)
Салдо към 31.12.2017	2 168	4 254	300	120	412	4 634	11 888
Амортизация							
Салдо към 31.12.2015		(82)	(126)	(49)	(422)		(679)
Постъпили		(68)	(39)	(9)	(90)		(206)
Излезли		-	101	22	260		383
Салдо към 31.12.2016	-	(150)	(64)	(36)	(252)	-	(502)
Постъпили		(170)	(52)	(11)	(68)		(301)
Излезли		-	-	-	196		196
Салдо към 31.12.2017	-	(320)	(116)	(47)	(124)	-	(607)
Балансова стойност							
Балансова стойност към 31.12.2016	2 180	4 264	74	84	178	622	7 402
Балансова стойност към 31.12.2017	2 168	3 934	184	73	288	4 634	11 281

2. 2. Нематериални активи.

Дълготрайни нематериални активи			
	Права върху интелектуална собственост	Програмни продукти	Общо
Отчетна стойност			
Салдо към 31.12.2015	74	0	74
Излезли	(27)	-	(27)
Салдо към 31.12.2016	47	-	47
Постъпили		20	20
Салдо към 31.12.2017	47	20	67
Амортизация			
Салдо към 31.12.2015	(31)	-	(31)
Постъпили	(16)	-	(16)
Излезли	26	-	26
Салдо към 31.12.2016	(21)	-	(21)
Постъпили	(13)	(6)	(19)
Салдо към 31.12.2017	(34)	(6)	(40)

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Балансова стойност

Балансова стойност към 31.12.2016	26	-	26
Балансова стойност към 31.12.2017	13	14	27

2.3. Инвестиции в дъщерни предприятия.

Инвестиции в дъщерни предприятия				
Участия	31.12.2017 г.		31.12.2016 г.	
	размер	стойност	размер	стойност
РИВА КОМ ООД	100%	10	100%	10
ЮНАЙТЕД СТЕЙШЪНЪРИ ГРУП АД	100%	568	100%	2 819
УЪРЛДИМПЕКС ВООД	100%	5	100%	5
ВИП ОФИС СЕРВИЗ ВООД	100%	5	100%	5
ТРАНС КО 04 ВООД	100%	400	100%	400
КОЛОП БЪЛГАРИЯ ООД	74%	297	74%	297
Общо		1 285		3 536

2. 4. Други дългосрочни инвестиции.

Други дългосрочни инвестиции				
Участия	31.12.2017 г.		31.12.2016 г.	
	размер	стойност	размер	стойност
ПИ АРСИ АДСИЦ	14.86%	2 926	23.15%	4 559
ПИ АРЕМ ООД	26%	1	26%	1
МОЛ ГАБРОВО ООД	1.16%	33		-
Общо		2 960		4 560

2.5. Инвестиционни имоти.

Инвестиционни машини		
	Други активи	Общо
Отчетна стойност		
Салдо към 31.12.2015	14	14
Салдо към 31.12.2016	14	14
Постъпили	25	25
Салдо към 31.12.2017	39	39
Амортизация		
Салдо към 31.12.2015	(3)	(3)
Постъпили	(3)	(3)
Салдо към 31.12.2016	(6)	(6)
Постъпили	(6)	(6)
Салдо към 31.12.2017	(12)	(12)
Балансова стойност		
Балансова стойност към 31.12.2016	8	8
Балансова стойност към 31.12.2017	27	27

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

2. 6. Дългосрочни вземания.

Нетекущи вземания		
Вид	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
Вземания от свързани предприятия в т.ч. /н	931	-
Вземания по предоставени кредит	931	-
Други дългосрочни вземания в т.ч. /нето/	24	17
Вземания по предоставени кредити	24	17
Общо	955	17

2.7. Активи по отсрочени данъци.

Временна разлика	31 декември 2016		Движение на отсрочените данъци 2017 г.				31 декември 2017	
			увеличение		намаление			
	Данъчна основа	Временна разлика	Данъчна основа	Временна разлика	Данъчна основа	Временна разлика	Данъчна основа	Временна разлика
Активи по отсрочени данъци								
Компенсирани отпуски	41	4	111	11	(41)	(4)	111	11
Общо активи:	41	4	111	11	(41)	(4)	111	11
Отсрочени данъци	41	4	111	11	(41)	(4)	111	11

2.8. Материални запаси.

Материални запаси		
Вид	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
Стоки /нето/	14 007	13 986
Стоки	14 007	13 986
Общо	14 007	13 986

2.9. Текущи вземания.

Текущи вземания		
Вид	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
Вземания от свързани предприятия в т.ч. /н	562	871
Вземания по продажби	126	63
Вземания по предоставени аванси	369	747
Предоставени гаранции и депозити	67	61
Вземания от продажби в /нето/	4 654	4 096
Вземания бруто	4 654	4 096
Вземания по предоставени аванси /нето/	2 210	955
Вземания по предоставени аванси	2 210	955
Вземания по съдебни спорове /нето/	340	174
Вземания по съдебни спорове	340	174
Други вземания в т.ч. /нето/	280	446
Вземания по предоставени кредити	65	372
Предоставени гаранции и депозити	214	74
Други краткосрочни вземания	1	-
Общо	8 046	6 542

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.
2.10. Парични средства и еквиваленти.

Парични средства		
Вид	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
Парични средства в брой в т.ч.	52	268
В лева	52	268
Парични средства в разплащателни сметки в т.ч.	635	3 500
В лева	593	3 454
Във валута	42	46
Общо	687	3 768

2.11. Собствен капитал – в лева.

Основен /записан/ капитал АД						
Акционер	2017 г.			2016 г.		
	Стойност	Платени	% Дял	Стойност	Платени	% Дял
Алекси Попов	3 266 лв.	3 266 лв.	32.66%	3 266 лв.	3 266 лв.	32.66%
Тодор Рогачев	1 255 лв.	1 255 лв.	12.55%	1 255 лв.	1 255 лв.	12.55%
Константин Попов	754 лв.	754 лв.	7.54%	754 лв.	754 лв.	7.54%
Тончо Гарушев	754 лв.	754 лв.	7.54%	754 лв.	754 лв.	7.54%
Елка Николова Каменова- Цанкова	235 лв.	235 лв.	2.35%	235 лв.	235 лв.	2.35%
Румен Петров Бурназов	235 лв.	235 лв.	2.35%	235 лв.	235 лв.	2.35%
Силвия Михайлова Пепелджийска	235 лв.	235 лв.	2.35%	235 лв.	235 лв.	2.35%
Георги Райчев	3 266 лв.	3 266 лв.	32.66%	3 266 лв.	3 266 лв.	32.66%
Общо:	10 000 лв.	10 000 лв.	100%	10 000	10 000	100%

2.12. Резерви.

	Общи резерви	Други резерви	Общо резерви
Салдо към 31.12.2015 г.	437	1293	1 730
Салдо към 31.12.2016 г.	437	1 293	1 730
Резерви към 31.12.2017 г.	437	1 293	1 730

2.13. Финансов резултат.

Финансов резултат	
Финансов резултат	Стойност
Печалба към 31.12.2015 г.	19 803
Промени в счетоводната политика, грешки и др.	-
Увеличения от:	5 222
Печалба за годината 2016	5 222
Намаления от:	(679)
Разпределение на печелба за дивидент	(620)
Промени в счетоводната политика, грешки и др.	(59)
Печалба към 31.12.2016 г.	24 346
Увеличения от:	2 184
Печалба за годината 2017	2 184
Намаления от:	(350)
Разпределение на печелба за дивидент	(350)
Печалба към 31.12.2017 г.	26 180
Финансов резултат към 31.12.2015 г.	19 803
Финансов резултат към 31.12.2016 г.	24 346
Финансов резултат към 31.12.2017 г.	26 180

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

2.14. Нетекущи пасиви.

Нетекущи задължения		
Вид	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
Други дългосрочни задължения в т.ч.	2 844	3 463
Други задължения	2 844	2 513
Общо	2 844	3 463

2.15. Текущи пасиви.

Текущи задължения		
Вид	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
Задължения към свързани предприятия в т.ч.	147	2 848
Задължения по доставки	147	2 836
Задължения по получени аванси	-	12
Задължения по доставки	6 808	5 837
Задължения по получени аванси	780	610
Други краткосрочни задължения в т.ч.	1 646	1 897
Задължения по гаранции	171	-
Текуща част от дългосрочен дълг	781	
Други краткосрочни задължения	286	1 312
Данъчни задължения	408	585
Общо	9 381	11 192

Задължения свързани с персонала		
Вид	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
Задължения към персонала	415	281
в т.ч. задължения по неизползвани отпуски	111	41
Задължения към осигурителни предприятия	110	82
Общо	525	363

V. Други оповестявания.

1. Цели и политика за управление на финансовия риск .

Дружеството е анализирано ефектите от МСФО 7 и изменението на МСС 1 и счита, че основните допълнителни оповестявания ще се отнасят до анализа на чувствителността на пазарния риск

Оценка

Прилаганите счетоводни политики за оценка на финансовите активи и пасиви са както следва:

Вид актив / пасив	Класификация	База за оценка
Парични средства	Парични средства	Номинална стойност
Блокирани парични средства	Блокирани парични средства	Номинална стойност
Краткосрочни и дългосрочни заеми	Финансов пасив	Амортизирана стойност

ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Търговски вземания	Заеми и вземания, възникнали първоначално в дружеството	Търговските вземания са безлихвени краткосрочни вземания, които обичайно се оценяват по оригиналната им фактурна стойност, намалена с евентуални разходи за обезценка (резерв за трудносъбираеми вземания)
Търговски задължения	Финансов пасив	Търговските задължения са безлихвени краткосрочни задължения, които обичайно се оценяват по оригиналната им фактурна стойност.
Дългосрочни задължения	Финансов пасив	Амортизирана стойност

Валутен риск

Дружеството осъществява сделки в чуждестранна валута, поради което то е изложено на риск, свързан с възможните промени на валутния курс на щатския долар. Дружеството не използва специални финансови инструменти за хеджиране на риска, тъй като употребата на подобни финансови инструменти не е обичайна практика в Република България.

Кредитен риск

Финансовите активи, които потенциално излагат Дружеството на кредитен риск, са предимно вземания по продажби. Дружеството е изложено на кредитен риск, в случай че клиентите не изплатят своите задължения. Политиката на Дружеството в тази област е насочена към осъществяване на продажби на стоки и услуги на клиенти с подходяща кредитна репутация

2. Счетоводни предположения и приблизителни счетоводни преценки.

Приложението на МСФО изисква от ръководството да приложи някои счетоводни предположения и приблизителни счетоводни преценки при изготвяне на годишния финансов отчет и при определяне на стойността на някои от активите, пасивите, приходите и разходите. Всички те са извършени на основата на най-добрата преценка, която е направена от ръководството към датата на изготвянето на финансовия отчет. Действителните резултати биха могли да се различават от представените в настоящия финансов отчет.

3. Възнаграждение за одит.

Дружеството оповестява, че възнаграждението за одит за финансовата 2017 г. е в размер на 6 480.00 /шест хиляди четиристотин и осемдесет/ лева без ДДС.

4. Действащо предприятие

Ръководството на дружеството счита че дружеството е действащо и ще остане действащо, няма планове и намерения за преустановяване на дейността.

5. Финансови показатели

Въз основа на информацията, предоставена в отделните съставни части на годишния финансов отчет за 2017 година, представяме следните показатели, получени в резултат на финансово-счетоводен анализ.

КООПЕРАЦИЯ "ПАНДА" ЕИК 000885099 BG000885099
ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2017 г.

Показатели					
№	Показатели	2017 г.	2016 г.	Разлика	
		Стойност	Стойност	Стойност	%
1	Нетекущи активи /общо/	16 546	15 553	993	6%
2	Краткотрайни активи /общо/ в т.ч.	24 124	24 601	(477)	-2%
4	Материални запаси	14 007	13 986	21	0%
5	Краткосрочни вземания	8 046	6 542	1 504	23%
7	Парични средства	687	3 768	(3 081)	-82%
8	Обща сума на активите	40 670	40 154	516	1%
9	Собствен капитал	27 920	26 086	1 834	7%
10	Финансов резултат	26 180	24 346	1 834	8%
11	Дългострочни пасиви	2 844	2 513	331	13%
12	Краткосрочни пасиви	9 906	11 555	(1 649)	-14%
13	Обща сума на пасивите	12 750	14 068	(1 318)	-9%
14	Приходи общо	50 321	50 761	(440)	-1%
15	Приходи от продажби	49 393	48 712	681	1%
16	Разходи общо	47 998	44 950	3 048	7%

Коефициенти					
№	Коефициенти	2017 г.	2016 г.	Разлика	
		Стойност	Стойност	Стойност	%
	Рентабилност:				
1	На собствения капитал	0.94	0.93	0.0043815	0.0046947
2	На активите	0.64	0.61	0.04	6%
3	На пасивите	2.05	1.73	0.32	19%
4	На приходите от продажби	0.53	0.50	0.03	6%
	Ефективност:				
5	На разходите	1.05	1.13	(0.08)	-7%
6	На приходите	0.95	0.89	0.07	8%
	Ликвидност:				
7	Обща ликвидност	2.44	2.13	0.31	14%
8	Бърза ликвидност	1.02	0.92	0.10	11%
9	Незабавна ликвидност	0.07	0.33	(0.26)	-79%
10	Абсолютна ликвидност	0.07	0.33	(0.26)	-79%
	Финансова автономност:				
11	Финансова автономност	2.19	1.85	0.34	18%
12	Задлъжнялост	0.46	0.54	(0.08)	-15%